
Pasūtītājs: Kurzemes plānošanas reģiona administrācija
Adrese: Elizabetes 4-1, Rīga, LV-1010

Izpildītājs: SIA „Konsorts” un SIA „Konsultanti”

Gala ziņojums
„Mūžizglītības pieprasījuma – piedāvājuma

analīzes Latvijā, Kurzemes reģionā un
Lietuvā, Klaipēdas un Kauņas reģionos

izstrāde”

Rīga, 2010.gada 25.oktobris



SATURS

Ievads .............................................................................................................................4
1. Pamatinformācija ar iesaistītajiem reģioniem............................................................5
1.1. Kopsavilkums par Latvijas un Lietuvas projekta teritorijām..................................5
1.2. Pamatinformācija par Kurzemes reģionu................................................................6
1.2.1. Demogrāfiskais raksturojums ..............................................................................6
1.2.2. Sociālekonomiskā attīstība...................................................................................8
1.3. Pamatinformācija par Kauņas un Klaipēdas reģioniem (Lietuva) ........................10
1.3.1. Demogrāfiskais raksturojums ............................................................................11
1.3.2. Sociālekonomiskā attīstība.................................................................................13
2. Neformālās mūžizglītības pieprasījums Kurzemes reģionā un Kauņas un Klaipēdas
reģionos........................................................................................................................15
2.1. Kopsavilkums .......................................................................................................15
2.1.1. Demogrāfiskie rādītāji .......................................................................................15
2.1.2. Vēlme un iespējas mainīt situāciju darba tirgū ..................................................15
2.1.3. Neformālās mūžizglītības programmu pieprasījums .........................................16
2.1.4. Mūžizglītības pieejamība un sasniedzamība......................................................17
2.1.5. Mūžizglītības pakalpojuma izmantošana un pirkšana .......................................17
2.1.6. Teritoriālais aspekts ...........................................................................................17
2.1.7. Maksātspēja par pakalpojumu............................................................................17
2.2. Neformālās izglītības pieprasījuma analīze Kurzemē...........................................19
2.2.1. Mērķa grupu vajadzību identificēšana ...............................................................19
2.2.2. Izglītības programmu pieprasījuma raksturojums .............................................22
2.2.3. Mūžizglītības pieejamības un sasniedzamības faktoru novērtējums .................28
2.2.4. Rādītāji par mūžizglītības pakalpojuma izmantošanu un pirkšanu....................30
2.2.5. Teritoriālais aspekts ...........................................................................................32
2.2.6. Maksātspēja par pakalpojumu............................................................................34
2.3. Neformālās izglītības pieprasījuma analīze Klaipēdas un Kauņas reģionos ........36
2.3.1. Mērķa grupu vajadzību identificēšana ...............................................................36
2.3.2. Izglītības programmu pieprasījuma raksturojums .............................................39
2.3.3. Mūžizglītības pieejamības un sasniedzamības faktoru novērtējums .................45
2.3.4. Rādītāji par mūžizglītības pakalpojuma izmantošanu un pirkšanu....................47
2.3.5. Teritoriālais aspekts ...........................................................................................49
2.3.6. Maksātspēja par pakalpojumu............................................................................50
3. Izglītības piedāvājuma analīze.................................................................................52
3.1 Neformālā izglītība, profesionālā pilnveide un profesionālā tālākizglītība. ..........52
3.1.1 Neformālā izglītība, profesionālā pilnveide un profesionālā tālākizglītība Latvijā
......................................................................................................................................52
3.1.2  Neformālā izglītība, profesionālā pilnveide un profesionālā tālākizglītība
Lietuvā .........................................................................................................................54
3.2. Izglītības piedāvājuma analīze Kurzemes reģionā................................................56
3.2.1 Izglītības programmu piedāvātāju raksturojums.................................................56
3.2.2.  Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai pilnveides
programmu apkopojums. .............................................................................................57
3.2.3 Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai pilnveides
programmu apmācības formas .....................................................................................61



3

3.2.4 Jaunu neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai pilnveides
programmu sagatavošanas ātrums ...............................................................................62
3.2.5 Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai pilnveides
programmu pieejamība ................................................................................................62
3.2.6  Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai pilnveides
programmu mācību maksa...........................................................................................62
3.2.7 Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai pilnveides
programmu apmācāmo skaits ......................................................................................62
3.2.8 Sadarbība.............................................................................................................62
3.2.9 Mācību telpas un aprīkojums ..............................................................................62
3.2.10 Mācību programmas .........................................................................................63
3.2.11 Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai pilnveides
programmu piedāvājums Kurzemes reģiona pilsētās un novados ...............................63
3.2. Izglītības piedāvājuma analīze Kauņas un Klaipēdas reģionos ............................69
3.2.1. Kauņas pilsētas un reģiona, kā arī Klaipēdas pilsētas un reģiona neformālās
izglītības iestāžu analīze ..............................................................................................70
4. Secinājumi un priekšlikumi .....................................................................................72
4.1. Neformālās izglītības pieprasījums.......................................................................72
4.1.1. Populārākās neformālās izglītības jomas ...........................................................72
4.1.2. Neformālās izglītības pieprasījuma tendences...................................................73
4.2. Neformālās izglītības piedāvājums .......................................................................73
4.2.1. Neformālās izglītības piedāvājums Kurzemes reģionā......................................74
4.2.2. Neformālās izglītības piedāvājums Kauņas un Klaipēdas reģionos ..................75
4.3. Rekomendācijas sabalansēta mūžizglītības piedāvājuma – pieprasījuma izveidei.
......................................................................................................................................75
4.4. Rekomendācijas grozījumiem likumdošanas aktos. .............................................77
5. Pielikumi ..................................................................................................................78
Kartoshēmas - Neformālās izglītības piedāvātāju skaits .............................................78



4

Ievads

Pētījums „Mūžizglītības pieprasījuma – piedāvājuma analīze Latvijā, Kurzemes
reģionā un Lietuvā, Klaipēdas un Kauņas reģionos” veikts Latvijas-Lietuvas
pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013. līdzfinansētā projekta Nr. LLII-102
„Mūžizglītības pārrobežu kapacitātes celšana” ietvaros no 2010. gada 7. jūnija līdz 31.
oktobrim.

Pētījuma uzdevums, orientējoties galvenokārt uz darbspējas vecuma mērķa grupu,
noteica pieaugušo neformālās izglītības pieprasījuma un piedāvājuma novērtējumu.
Projekta teritorija ietver Kurzemes reģionu Latvijā un Kauņas pilsētu un rajonu, kā arī
Klaipēdas pilsētu un rajonu Lietuvā.

Šī pētījuma galvenie aktivitāšu posmi ir:
a) darba uzdevuma izpildes metodoloģijas izstrāde un apstiprināšana;
b) esošās sociāli ekonomiskās situācijas novērtējums abos pārrobežu reģionos;
c) mērķa grupas aptauja un uz tās balstīta neformālās mūžizglītības pieprasījuma

analīze;
d) mūžizglītības piedāvājuma analīze, pamatojoties uz pakalpojuma sniedzēju

aptauju, kas tika papildināta ar internetā esošas informācijas izpēti un telefona
intervijām.

Atbilstoši darba uzdevumam ir strukturēts arī pētījuma ziņojums, kurš ietver sekojošas
sadaļas:

I. daļa – Pamatinformācija par iesaistītajiem reģioniem
II. daļa – Pieprasījuma analīze
III. daļa – Piedāvājuma analīze
IV. daļa – Secinājumi un rekomendācijas.

Pētījuma izstrādātāji izsaka pateicību visiem, kas atsaucās aptaujām un sniedza
informāciju pētījuma veikšanai, kā arī Latvijas un Lietuvas projekta partneriem par
atbalstu darba uzdevuma izpildē.



1. Pamatinformācija ar iesaistītajiem reģioniem

Sadaļas sagatavošanā izmantots izdevums Reģionu attīstība Latvijā 2009, Latvijas
ilgtermiņa attīstības stratēģija līdz 2030.gadam, Latvijas CSB, Lietuvas CSB un
Eurostat dati.

1.1. Kopsavilkums par Latvijas un Lietuvas projekta
teritorijām

Projektā iekļautās teritorijas ir Kurzemes reģions Latvijā un Klaipēdas pilsēta un
rajons, Kauņas pilsēta un rajons Lietuvā. Neviena no projekta teritorijām tieši
nesaskaras. Lai sekmīgāk varētu salīdzināt projekta teritorijas tiek izmantoti dati par
Klaipēdas un Kauņas reģioniem.

Kurzemes reģionā tāpat kā visā Latvijā iedzīvotāju skaits pastāvīgi samazinās, arī
Klaipēdas un Kauņas reģionos līdzīgi kā visā Lietuvā iedzīvotāju skaits samazinās.
Savukārt Eiropas Savienības valstīs kopumā iedzīvotāju skaits palielinās, tas pēdējo
piecu gadu tas pieaudzis par 2 %. No 27 ES valstīm 2005.–2010. gada laikā
iedzīvotāju skaits samazinājās tikai 9 valstīs.

Iedzīvotāju sadalījuma proporcija dažādās vecuma grupās iespaido situāciju darba
tirgū un liecina par nodarbinātības attīstības perspektīvām reģiona teritorijā vai par
attīstības ierobežojumiem darbaspēka trūkuma dēļ. Kurzemes reģionā iedzīvotāju
skaits līdz darbspējas vecumam samazinās un 2010. gada sākumā sasniedza 13,7 % no
kopējā iedzīvotāju skaita. 2010. gada sākumā Kurzemes reģionu raksturo nedaudz
zemāks virs darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars nekā vidēji valstī (20,2%). Arī
Kauņas un Klaipēdas reģionos līdz darbspējas iedzīvotāju īpatsvars kopējā iedzīvotāju
skaitā (2010.gadā attiecīgi 15,8 un 15,1) samazinās un virs darbspējas iedzīvotāju
īpatsvars kopējā iedzīvotāju skaitā (2010. gadā attiecīgi 16,3 un 15,1) palielinās.
Izmaiņas iedzīvotāju vecumstruktūrā ietekmējušas arī demogrāfiskās slodzes
rādītājus. Kurzemes reģionā 2010. gada sākumā demogrāfiskā slodze bija ievērojami
lielāka (530,6) nekā Kauņas un Klaipēdas reģionos (attiecīgi 457,1 un 434,8).
Iedzīvotāju līdz darbspējas vecumam skaita samazinājums nozīmē skaidri paredzamu
darbspējas vecuma iedzīvotāju skaita sarukumu turpmākajos gados. Raksturīga ir arī
tendence, ka lielāks virs darbaspējas iedzīvotāju skaits ir urbanizētās teritorijās.
Tomēr Lietuvas projekta teritorijās iedzīvotāju vidējais vecums ir mazāks nekā
Latvijas teritorijās. Kauņas reģionā 2010. gadā tas bija 39,6., bet Klaipēdas reģionā
38,8, savukārt Kurzemes reģionā 2009.gada sākumā – 40,0.

Vērtējot iedzīvotāju dzimuma struktūru, redzams, ka Latvijā un Lietuvā valsts
iedzīvotāju kopskaitā sieviešu skaits ievērojami pārsniedz vīriešu skaitu, turklāt
Latvijā šī starpība ir augstākā starp ES valstīm, jo saskaņā ar Eurostat datiem 2008.
gadā 27 Eiropas Savienības valstīs vidēji uz 100 vīriešiem bija 104,9 sievietes, bet
Latvijā – 116,9. Lietuvā – 114,8. Gan Lietuvas, gan Latvijas projekta teritorijās
pilsētu iedzīvotāju kopskaitā ir lielāks sieviešu īpatsvars nekā lauku teritorijās.



6

Eiropas Savienībā vidēji 2008. gadā, salīdzinājumā ar 2007. gadu, IKP palielinājās
par 0,8 %. IKP kritums tika novērots 6 valstīs, arī Latvijā, turklāt Latvijā tas bija
visstraujākais. Lietuvā kritums novērots 2009. gadā.

Bezdarbnieku īpatsvars darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitā gan Latvijā, gan
Lietuvā pēdējo gadu laikā pieaug. Latvijā 2010. gada sākumā tas bija 12,0 %, bet
Kurzemes reģionā 12,9%. Savukārt Lietuvā 2009. gadā 13,7%, bet Kauņas reģionā
13,1% un Klaipēdas reģionā 14,1%.

Lai arī Lietuvā vidēji ir zemāks ekonomiski aktīvo vienību skaits uz 1000
iedzīvotājiem nekā Latvijā, tomēr projekta teritorijās tas ir lielāks Lietuvā. Latvijā
ekonomiski aktīvo vienību skaits uz 1000 iedzīvotājiem 2008. gadā vidēji bija 30,8,
bet Kurzemes reģionā 21,9. Lietuvā 2010. gada sākumā 24,99. bet Kauņas reģionā
25,28, Klaipēdas reģionā 27,23.

Eiropā vērojama arvien pieaugoša urbanizācija, kuras ietekme pilsētās strauji pieaug
iedzīvotāju skaits. 72% no visiem Eiropas iedzīvotajiem dzīvo pilsētās. Līdzīgi kā
citās Eiropas valstīs, arī projekta teritorijās ir augsta urbanizācijas pakāpe un
apdzīvojuma struktūru veido samēra vienmērīgi izkliedēts maza un vidēja lieluma
pilsētu un lauku apdzīvoto vietu tīkls. Latvijā aptuveni 68% no visiem valsts
iedzīvotajiem dzīvo pilsētās, bet Lietuvā - aptuveni 67% iedzīvotāju dzīvo pilsētās.

1.2. Pamatinformācija par Kurzemes reģionu

Kurzemes reģionā ir Baltijas jūras reģiona līmeņa attīstības centri - pilsētas Liepāja un
Ventspils; Talsi, Kuldīga, Saldus – reģionālās nozīmes attīstības centri.

Liepāja un Ventspils attīstās kā Baltijas jūras transporta koridoru ostas, jāizmanto arī
abu pilsētu lidostu potenciālu un tām jākalpo kā Baltijas jūras reģiona mēroga gaisa
satiksmes mezgliem, nodrošinot gaisa satiksmi ar citam Baltijas jūras reģiona
galvaspilsētām un lielākajām pilsētām, sekmējot uzņēmējdarbības un tūrisma attīstību

1.2.1. Demogrāfiskais raksturojums
2010. gada sākumā Kurzemes reģionā dzīvoja 300 282 cilvēku jeb 13,3 % no Latvijas
(2,255 milj.) iedzīvotājiem. Kurzemes reģionā tāpat kā visā Latvijā iedzīvotāju skaits
pastāvīgi samazinās. Latvijā 2010. gada sākumā dzīvoja par 51,8 tūkst. cilvēku mazāk
nekā 2005. gada sākumā, bet Kurzemē iedzīvotāju skaits piecu gadu laikā
samazinājies par 10,4 tūkstošiem cilvēku.

Kurzemes iedzīvotāju demogrāfisko un ekonomisko potenciālu raksturo tā pastāvīgo
iedzīvotāju skaita attiecības starp trijām galvenajām vecuma grupām, kā arī šo
attiecību izmaiņas laika gaitā. Salīdzinājumam iedzīvotāju vecuma struktūra 2005.,
2009. un 2010. gada sākumā Kurzemes reģionā un vidēji Latvijā atainota 1. tabulā.



7

1. tabula. Iedzīvotāju sadalījums atbilstoši vecuma grupām 2005., 2009. un 2010.
gada sākumā, īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā, %.

Teritorija 2005 2009 2010

Lī
dz

 d
ar

b-
sp

ēj
as

ve
cu

m
am

D
ar

bs
pē

ja
s

ve
cu

m
ā

V
irs

da
rb

sp
ēj

as
ve

cu
m

a

Lī
dz

 d
ar

b-
sp

ēj
as

ve
cu

m
am

D
ar

bs
pē

ja
s

ve
cu

m
ā

V
irs

da
rb

sp
ēj

as
ve

cu
m

a

Lī
dz

da
rb

sp
ēj

as
ve

cu
m

am

D
ar

bs
pē

ja
s

ve
cu

m
ā

V
irs

da
rb

sp
ēj

as
ve

cu
m

a

Kurzemes
reģions

16,5 62,8 20,7 14,9 65,3 19,8 14,7 65,3 20,0

Vidēji
Latvijā

14,8 63,9 21,3 13,7 66,2 20,1 13,7 66,1 20,2

Piecu gadu laikā valstī palielinājās darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars kopējā
iedzīvotāju skaitā – no 63,9 % 2005. gada sākumā līdz 66,1 % 2010. gada sākumā.
Tas palielinājās visos reģionos, arī Kurzemē. Iedzīvotāju skaits vecuma grupā līdz
darbspējai valstī samazinājās par 32,2 tūkst. cilvēku, un to īpatsvars saruka no 14,8 %
2005. gada sākumā līdz 13,7 % 2010. gada sākumā. 2010. gada sākumā Kurzemes
reģionu raksturo nedaudz zemāks virs darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars nekā
vidēji valstī.
Pastāvīgo iedzīvotāju skaita attiecību starp trijām galvenajām vecuma grupām
izmaiņas atspoguļo Latvijas iedzīvotāju sastāva novecošanās procesu. Uzskatāmi to
raksturo arī Latvijas iedzīvotāju vidējā vecuma pieaugums – no 40,0 gadiem 2005.
gadā līdz 40,7 gadiem 2009. gadā, savukārt Kurzemes reģionā 2005. gadā 39,1, bet
2009. gadā jau 40,0.
Bērnu un pensijas vecuma iedzīvotāju attiecību pret darbspējas vecuma iedzīvotājiem
raksturo demogrāfiskā slodze. 2010. gada sākumā valstī uz 1000 darbspējas vecuma
iedzīvotājiem vidēji bija 513,8 bērns un pensijas vecuma iedzīvotājs, bet Kurzemes
reģionā 530,6 bērns un pensijas vecuma iedzīvotājs (skat. 2. tabulu).

2. tabula. Demogrāfiskā slodze 2005.–2010. gada sākumā.

2005 2006 2007 2008 2009 2010
Kurzemes
reģions

593,2 582,4 558,2 549,3 530,7 530,6

Vidēji
Latvijā

565,0 553,4 531,2 524,0 510,1 513,8

Latvijā valsts iedzīvotāju kopskaitā sieviešu skaits ievērojami pārsniedz vīriešu skaitu,
Latvijā vidēji uz 100 vīriešiem 2008. gadā bija 116,9 sievietes. Kurzemes reģionā
2009. gada sākumā bija lielāks vīriešu īpatsvars no kopējā reģiona iedzīvotāju skaita
kā Latvijā vidēji (skat. 3. tabulu), turklāt pilsētās sieviešu īpatsvars ir lielāks.



8

3. tabula. Iedzīvotāju dzimumstruktūra 2005., 2009.un 2010. gada sākumā, %.

Teritorija 2005 2009 2010
sievietes vīrieši Sievietes Vīrieši Sievietes Vīrieši

Kurzemes
reģions

53,1 46,9 53,1 46,9 53,1 46,9

Liepāja 54,7 45,3
Ventspils 54,4 45,6
Vidēji Latvijā 53,9 46,1 53,9 46,1 53,9 46,1

Pēc nacionālā sastāva Kurzemes reģionā 2010. gada sākumā dzīvoja 74.1 % latviešu,
15,3% krievu, 2,1% baltkrievu, 2,7% ukraiņu, 2,9%lietuviešu un 2,9 % citas tautības
iedzīvotāji.

1.2.2. Sociālekonomiskā attīstība
Šajā gadsimtā līdz pat 2007. gadam, IKP pieaugums Latvijā bija straujš. Arī 2008.
gadā faktiskajās cenās vēl bija IKP pieaugums (salīdzināmajās – jau kritums). Latvijas
tautsaimniecības apjoma sarukumu 2009. gadā galvenokārt noteica būvniecības
(vairāk par 30 % salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu), tirdzniecības un apstrādes
rūpniecības (vairāk par 25 % katrā), transporta un sakaru (vairāk par 15 %) sektora
apjoma samazināšanās.
Pēc ieguldījuma IKP veidošanā reģionu loma ir visai atšķirīga. Rīgas reģiona
īpatsvars kopējā IKP 2007. gadā nedaudz pārsniedza 66 %. Atbilstoši radītā IKP
īpatsvaram rangā otrais reģions bija Kurzeme – nedaudz virs 10 %. Piecu gadu laikā –
no 2003. līdz 2007. gadam – īpatsvars valsts kopējā IKP samazinājās tikai Kurzemes
reģionā. Kurzemes reģionā IKP apjoms uz vienu iedzīvotāju 2007. gadā sasniedza
Ls 4979, kas ir otrs lielākais aiz Rīgas reģiona (vidēji Latvijā Ls 6494).

2007. gadā Kurzemes reģionā lielākais īpatsvars kopējā pievienotajā vērtībā bija
apstrādes rūpniecībai – 16,0 %, un tas ir arī lielākais visu citu reģionu vidū. Otrs
nozīmīgākais sektors Kurzemē – vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība,
automobiļu, motociklu, individuālās lietošanas priekšmetu, sadzīves priekšmetu un
aparatūras remonts – 13,9 %, trešais – operācijas ar nekustamo īpašumu, noma un cita
komercdarbība – 12,5 %. Lauksaimniecības, medniecības un mežsaimniecības
kopējās pievienotās vērtības īpatsvars bija 6,0 %. Salīdzinot ar citiem reģioniem,
Kurzemē bija zems vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības, automobiļu,
motociklu, sadzīves priekšmetu un aparatūras remonta, kā arī izglītības sektora
īpatsvars.

Piecu gadu (2003–2007) periodā Kurzemes reģionā, līdzīgi kā pārējos reģionos,
kopējās pievienotās vērtības apjomā palielinājās operāciju ar nekustamo īpašumu,
nomas un citas komercdarbības, kā arī būvniecības īpatsvars. Šajā laika posmā
pastāvīgi saruka apstrādes rūpniecības relatīvais īpatsvars un transporta, glabāšanas un
sakaru loma, nedaudz arī vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības, automobiļu,
motociklu, sadzīves priekšmetu un aparatūras remonta īpatsvars.



9

Vienu no pamatrādītājiem teritorijas attīstības līmeņa raksturošanai ir individuālo
komersantu un komercsabiedrību skaits, rēķinot to uz 1000 iedzīvotājiem. Pēc šī
rādītāja 2008. gadā uz 1000 iedzīvotājiem Kurzemē bija 21,9 individuālie komersanti
un komercsabiedrības, bet Rīgas reģionā bija 43,5 (skat. 4. tabulu) Pēdējo piecu gadu
laikā individuālo komersantu un komercsabiedrību skaits uz 1000 iedzīvotājiem valstī
kopumā palielinājās vidēji par 8,6 vienībām. Straujāk tas notika Rīgas reģionā, kur
vienību skaits palielinājās par 10,7, bet Kurzemes reģionā – par 6,9 vienībām.

4. tabula. Ekonomiski aktīvo individuālo komersantu un komercsabiedrību skaits uz
1000 iedzīvotājiem 2004.–2008. gadā.

Teritorija 2004 2005 2006 2007 2008
Kurzemes
reģions

15,0 16,0 18,6 20,6 21,9

Vidēji
Latvijā

22,2 23,8 26,8 29,4 30,8

Faktiskajās darba vietās strādājošo skaits pamatdarbā, analizējot to kopsakarā ar
bezdarba struktūru, raksturo tautsaimniecības cilvēkpotenciālu. Latvijā 2008. gadā
bija 843,0 tūkst. pamatdarbā strādājošo, t.i., 37 % no visiem Latvijas iedzīvotājiem vai
56 % no iedzīvotājiem darbspējas vecumā. Laikā no 2004. līdz 2008. gadam to
kopskaits valstī palielinājās par 61 600 vai 7,9 %. Lielāko pieaugumu veidoja Rīgas
reģionā strādājošie – par 45 800. Pārējos reģionos strādājošo skaits pieauga par 3000–
5000 katrā. 60,3 % no strādājošo skaita valstī bija nodarbināti Rīgas reģionā – kopā
508 200. Kurzemes reģionā – 11,3 % jeb 95 400 cilvēki vidēji gadā.

No 2005. līdz 2009. gadam nodarbināto iedzīvotāju skaits Latvijā samazinājās par
49,2 tūkst. Nodarbināto skaits Kurzemes reģionā samazinājās par 2,8 tūkst. 2009.
gadā Latvijā nodarbināto iedzīvotāju kopskaits bija 986,7 tūkst. cilvēku, Kurzemes
reģionā – 128,4 tūkst. vai 13,0 % no Latvijā nodarbinātajiem.

Tirdzniecība un pakalpojumi bija galvenā joma darba vietu nodrošināšanā valstī vidēji
– 63,1 %) un arī visos reģionos, bet Kurzemes reģionā – 55,1 %. Otra galvenā
nodarbinātības joma bija rūpniecība un enerģētika (vidēji 17,6 %). Kurzemē
nodarbinātības īpatsvars šajā jomā bija visaugstākais – 22,3 %, bet pārējos reģionos
tas svārstījās no 16,4 līdz 18,3 % no visiem nodarbinātajiem iedzīvotājiem. Trešā
lielākā joma bija būvniecība – ar vidēji Latvijā 11,4 % strādājošo, un 9,5 % Kurzemes
reģionā.

No 2005. līdz 2008. gadam visos reģionos nodarbinātības līmenis palielinājās, bet
2009. gadā sākās straujš kritums. Tas parāda, kāda daļa no darbspējas vecuma
iedzīvotājiem attiecīgajā laika periodā ir reāli nodarbināta tautsaimniecībā. 2009. gadā
vidējais nodarbinātības līmenis Latvijā bija 55,2 %, kas ir ievērojami zemāks nekā
iepriekšējos gados. Starp reģioniem 2009. gadā augstākais nodarbinātības līmenis bija
Rīgas reģionā – 57,9 %, samērā augsts arī Kurzemes reģionā – 54,6 % (skat. 5.
tabulu).



10

5. tabula. Iedzīvotāju nodarbinātības līmenis 2005.–2009. gadā, %.

Teritorija 2005 2006 2007 2008 2009
Kurzemes
reģions

55,5 57,4 61,1 61,2 54,6

Vidēji
Latvijā

57,1 60,1 62,0 62,6 55,2

Bezdarba līmenis Latvijā 2008. gada laikā palielinājās par 1,6 procentpunktiem, bet
2009. gadā – jau par 6,9 procentpunktiem. Bezdarbnieku īpatsvars darbspējas vecuma
iedzīvotāju skaitā valstī 2009. gada sākumā bija 5,1 %, bet 2010. gada sākumā – 12,0
%, bet Kurzemes reģionā 12,9% (skat. 6.tabulu).

6. tabula. Bezdarba līmenis 2005.–2010. gada sākumā, %.

Teritorija 2005 2006 2007 2008 2009 2010
Kurzemes
reģions

6,8 5,3 4,6 3,6 5,3 12,9

Vidēji
Latvijā

6,2 5,3 4,6 3,5 5,1 12,0

Sieviešu īpatsvars visu reģistrēto bezdarbnieku vidu atspoguļo sieviešu proporciju
iedzīvotāju struktūrā. Kurzemes reģionā tas ir nedaudz lielāks kā vidēji Latvijā (skat.
7. tabulu).

7. tabula. Sieviešu īpatsvars visu reģistrēto bezdarbnieku skaitā 2004.–2009. gada
beigās, %.

Teritorija 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Kurzemes
reģions

60,8 62,0 63,4 62,7 52,8 51,4

Vidēji
Latvijā

59,0 59,9 60,9 61,6 52,0 51,0

1.3. Pamatinformācija par Kauņas un Klaipēdas reģioniem
(Lietuva)

Lietuvas projekta teritorijas nav savstarpēji saistītas.
Kauņas reģiona centrs ir Lietuvas otrā lielākā pilsēta Kauņa, kas arī lielā mērā nosaka
Kauņas rajona attīstību. Klaipēdas reģiona centrs ir Klaipēdas pilsēta, kas ir arī
Klaipēdas rajona centrs. Klaipēdas reģions līdzīgi kā Kurzemes reģions atrodas pie
Baltijas jūras, bet Kauņas reģions valsts iekšienē.



11

Klaipēdas pilsēta un rajons ir starptautisks tūrisma attīstības teritorijas, savukārt
Kauņas pilsēta un rajons ir rūpniecības, transporta un citu pakalpojumu centrs.

1.3.1. Demogrāfiskais raksturojums
2010. gada sākumā Kauņas reģionā dzīvoja 666 309 cilvēku, jeb 20,0 %, bet
Klaipēdas reģionā dzīvoja 376 549 cilvēku jeb 11,3 % no Lietuvas (3,329 milj.)
iedzīvotājiem. Kauņas un Klaipēdas reģionos tāpat kā visā Lietuvā iedzīvotāju skaits
pastāvīgi samazinās. Lietuvā 2010. gada sākumā dzīvoja par 55,8 tūkst. cilvēku
mazāk nekā 2007. gada sākumā, bet Kauņas un Klaipēdas reģionos iedzīvotāju skaits
attiecīgi samazinājies par 10,9 un 2,9 tūkstošiem (skat. 8.tabulu)

8. tabula. Iedzīvotāju skaits un to īpatsvars, %.

Teritorija 2007 2008 2009 2010
Lietuva 3 384 879 3 366 357 3 349 872 3 329 039
Klaipēdas
reģions

379 472 11,21 % 378 843 11,25 % 378 221 11,29 % 376 549 11,31%

Klaipēdas
pilsēta

185 936 184 657 183 433 182 752

Klaipēdas
rajons

49 295 50 617 51 875 52 125

Kauņas
reģions

677 284 20,01 % 673 706 20,01 % 670 546 20,01 % 666 309 20,02 %

Kauņas
pilsēta

358 111 355 586 352 279 348 624

Kauņas
rajons 85 721 86 701 88 666 90 196

Kauņas un Klaipēdas iedzīvotāju demogrāfisko un ekonomisko potenciālu raksturo tā
pastāvīgo iedzīvotāju skaita attiecības starp trijām galvenajām vecuma grupām, kā arī
šo attiecību izmaiņas laika gaitā. Salīdzinājumam iedzīvotāju vecuma struktūra 2007.,
2009. un 2010. gada sākumā Kauņas un Klaipēdas reģionos un vidēji Lietuvā atainota
9. tabulā.

9. tabula. Iedzīvotāju sadalījums atbilstoši vecuma grupām 2007., 2009. un 2010.
gada sākumā, īpatsvars iedzīvotāju kopskaitā, %.

Teritorija 2007 2009 2010

Lī
dz

 d
ar

b-
sp

ēj
as

ve
cu

m
am

D
ar

bs
pē

ja
s

ve
cu

m
ā

V
irs

da
rb

sp
ēj

as
ve

cu
m

a

Lī
dz

 d
ar

b-
sp

ēj
as

ve
cu

m
am

D
ar

bs
pē

ja
s

ve
cu

m
ā

V
irs

da
rb

sp
ēj

as
ve

cu
m

a

Lī
dz

da
rb

sp
ēj

as
ve

cu
m

am

D
ar

bs
pē

ja
s

ve
cu

m
ā

V
irs

da
rb

sp
ēj

as
ve

cu
m

a

Klaipēdas
reģions

15,9 69,3 14,8 15,2 69,7 15,1 15,2 69,7 15,1

Kauņas
reģions

15,8 68,6 15,5 15,1 68,7 16,2 15,0 68,6 16,3

Vidēji
Lietuvā

15,9 68,5 15,6 15,1 68,9 16,0 15,0 68,9 16,1

Trīs gadu laikā valstī palielinājās darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars kopējā
iedzīvotāju skaitā – no 68,5 % 2007. gada sākumā līdz 66,9 % 2010. gada sākumā.



12

Tas palielinājās arī abos reģionos. Iedzīvotāju skaits vecuma grupā līdz darbspējai
valstī samazinājās par 38,8 tūkst. cilvēku, un to īpatsvars saruka no 15,9 % 2007. gada
sākumā līdz 15,0 % 2010. gada sākumā. 2010. gada sākumā Klaipēdas reģionu
raksturo mazāks, bet Kauņas reģionu nedaudz lielāks virs darbspējas vecuma
iedzīvotāju īpatsvars nekā vidēji valstī. Pastāvīgo iedzīvotāju skaita attiecību starp
trijām galvenajām vecuma grupām izmaiņas atspoguļo Lietuvas iedzīvotāju sastāva
novecošanās procesu.

10. tabula. Iedzīvotāju sadalījums atbilstoši vecuma grupām 2007., 2008.,2009. un
2010. gada sākumā, iedzīvotāju skaits

Teritorijas un vecuma grupas 2007 2008 2009 2010
Līdz darbspējas vecumam
Kauņas pilsēta 57 608 55 966 54 318 53 182
Kauņas rajons 16 097 15 817 15 772 15 927
Klaipēdas pilsēta 28 623 27 624 27 145 27 335
Klaipēdas rajons 9 387 9 414 9 464 9 286
Darbspējas vecumā
Kauņas pilsēta 230 744 229 241 228 545 227 787
Kauņas rajons 54 455 55 538 57 633 59 240
Klaipēdas pilsēta 123 928 123 523 123 237 123 262
Klaipēdas rajons 31 018 32 239 33 519 34 148
Virs darbspējas vecumam
Kauņas pilsēta 69 759 70 379 69 416 67 655
Kauņas rajons 15 169 15 346 15 261 15 029
Klaipēdas pilsēta 33 385 33 510 33 051 32 155
Klaipēdas rajons 8 890 8 964 8 892 8 691

Bērnu un pensijas vecuma iedzīvotāju attiecību pret darbspējas vecuma iedzīvotājiem
raksturo demogrāfiskā slodze. Izmaiņas iedzīvotāju vecumstruktūrā ietekmējušas arī
demogrāfiskās slodzes rādītājus. 2010. gada sākumā valstī uz 1000 darbspējas vecuma
iedzīvotājiem vidēji bija 450,3 bērns un pensijas vecuma iedzīvotājs, bet Klaipēdas un
Kauņas reģionos attiecīgi 433,8 un 457,1 bērns un pensijas vecuma iedzīvotājs (skat.
11. tabulu).

11. tabula. Demogrāfiskā slodze 2005.–2010. gada sākumā.

Teritorijas 2007 2009 2010
Klaipēdas
reģions

442,8 433,8 434,8

Kauņas reģions 456,8 455,1 457,1
Vidēji Lietuvā 459,3 450,9 450,3

Lietuvas iedzīvotāju novecošanu raksturo to vidējās vecuma pieaugums – no 38,20
gadiem 2005. gadā līdz 39,4 gadiem 2010. gadā, savukārt Kauņas reģionā 2005. gadā
38,3, bet 2010. gadā jau 39,6., bet Klaipēdas reģionā 2005. gadā 37,6., bet 2010. gadā
jau 38,8.



13

2008. gadā Lietuvas valsts iedzīvotāju kopskaitā sieviešu īpatsvars bija 53,5%, bet
vīriešu īpatsvars 46,5%, turklāt pilsētu teritorijās sieviešu īpatsvars ir lielāks (skat. 12.
tabulu).

12. tabula. Iedzīvotāju dzimumstruktūra 2005. un 2009. gada sākumā, %.

Teritorija 2008
sievietes vīrieši

Pilsētas 54,4 45,6
Lauku teritorijas 51,4 48,6
Vidēji Lietuvā 53,5 46,5

Iedzīvotāju struktūra pēc to tautības Lietuvā ir visai viendabīga, jo 83,1 % ir
lietuvieši, bet pārējās tautības iedzīvotāji ir poļi 6,0%, krievi – 4,8%, Baltkrievi 1,1%
un pārējie katrs zem 1% (skat. 13. tabulu).

13. tabula. Iedzīvotāju nacionālā struktūra 2007. - 2010. gada sākumā, %.
2007 2010

Kopā Lietuvā 3 384 879 3 329 039
Lietuvieši 84,6 83,1
Krievi 5,1 4,8
Poļi 6,3 6,0
Baltkrievi 1,1 1,1
Ukraiņi 0,6 0,6
Ebreji 0,1 0,1
Latvieši 0,1 0,1
Citi 2,1 4,2

1.3.2. Sociālekonomiskā attīstība
Šajā gadsimtā līdz pat 2007. gadam, IKP pieaugums Lietuvā bija straujš, arī 2008.
gadā faktiskajās cenās vēl bija IKP pieaugums, bet 2009. gadā jau kritums. Lietuvas
tautsaimniecības apjoma sarukumu 2009. gadā galvenokārt noteica būvniecības
(vairāk par 45 % salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu), tirdzniecības (par 17 %),
rūpniecības (par 14 %) sektora apjoma samazināšanās.

2007. gadā Lietuvā lielākais īpatsvars kopējā pievienotajā vērtībā bija tirdzniecībai
(t.sk. viesnīcu, transporta, u.c. pakalpojumi) – 30,7 %. Otrs nozīmīgākais sektors bija
rūpnieciskā ražošana – 22,3 %, trešais – finanšu starpniecības pakalpojumi, operācijas
ar nekustamo īpašumu, noma un cita komercdarbība – 16,3 %. Lauksaimniecības,
medniecības un mežsaimniecības kopējās pievienotās vērtības īpatsvars bija 3,9 %.

Vienu no pamatrādītājiem teritorijas attīstības līmeņa raksturošanai ir uzņēmumu
skaits teritorijā un uz 1000 iedzīvotājiem.



14

14. tabula. Ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits 2007.–2010. gadā.

2007 2008 2009 2010 uz 1000
iedzīvotājiem

Uzņēmumu skaits
Lietuvā 60 094 63 562 65 629 63 840 19,2
Kauņas reģionā 13 084 19,6
Kauņā 8 970 9 264 9 605 9 417 27,0
Kauņas rajonā 1 135 1 206 1 298 1 305 14,5
Klaipēdas reģionā 8 208 21,8
Klaipēdā 4 633 4 954 5 171 5 065 27,7
Klaipēdas rajonā 818 894 945 951 18,2

Lietuvā 2010. gada sākumā ekonomiski aktīvo vienību skaits uz 1000
iedzīvotājiem vidēji bija 24,99. bet Kauņas reģionā 25,28, Klaipēdas reģionā 27,23.

Faktiskajās darba vietās strādājošo skaits pamatdarbā, analizējot to kopsakarā ar
bezdarba struktūru, raksturo tautsaimniecības cilvēkpotenciālu. Lietuvā 2008. gadā
bija 923,0 tūkst. pamatdarbā strādājošo. Laikā no 2007. līdz 2010. gadam to kopskaits
valstī palielinājās par 77 963 vai 8,5 %. Kauņas pilsētā tas pieauga par 9,5 %, bet
rajonā par 4,6%. Savukārt Klaipēdas pilsētā tas pieauga par 3,9%, bet rajonā par
0,9%.

Bezdarba līmenis Lietuvā 2008. gada laikā palielinājās par 1,5 procentpunktiem, bet
2009. gadā – jau par 7,9 procentpunktiem. Vīriešu bezdarbs palielinājās straujāk nekā
sieviešu. (skat. 15.tabulu).

15. tabula. Bezdarba līmenis 2007.–2009. gada sākumā, %.

2007 2008 2009
Iedzīvotāji kopā
Lietuva 4,3 5,8 13,7
Kauņas reģions 4,2 5,9 13,1
Klaipēdas reģions 4,1 7,2 14,1

Vīrieši
Lietuva 4,3 6,0 17,0
Kauņas reģions 4,4 5,9 17,4
Klaipēdas reģions 4,1 7,3 15,7

Sievietes
Lietuva 4,3 5,6 10,4
Kauņas reģions 4,0 5,9 8,9
Klaipēdas reģions 4,1 7,0 12,5



15

2. Neformālās mūžizglītības pieprasījums Kurzemes
reģionā un Kauņas un Klaipēdas reģionos

2.1. Kopsavilkums

Veidojot neformālās mūžizglītības pieprasījuma salīdzinājumu Kurzemes reģionā un
Kauņas un Klaipēdas reģionos, abu valstu pārrobežas reģionu salīdzinājuma
kopsavilkums tiks veidots pēc sekojošiem kritērijiem:

1. Demogrāfiskie rādītāji;
2. Vēlme un iespējas mainīt situāciju darba tirgū;
3. Neformālās mūžizglītības programmu pieprasījums;
4. Mūžizglītības pieejamība un sasniedzamība;
5. Mūžizglītības pakalpojuma izmantošana un pirkšana;
6. Teritoriālais aspekts;
7. Maksātspēja par pakalpojumu.

2.1.1. Demogrāfiskie rādītāji
Aptaujā piedalījās Kurzemes iedzīvotāji, no kuriem 46% ir augstākā izglītība.
Savukārt, augstākā izglītība Kauņas un Klaipēdas reģionā bija 71,6% respondentu. Šo
atšķirību var izskaidrot ar atšķirīgu urbanizācijas līmeni abos apskatāmajos
pārrobežas reģionos. Respektīvi, Kurzemē pilsētās (t.i. Liepājā un Ventspilī) dzīvo
33,2% respondentu, bet Kauņā un Klaipēdā 73,3% respondentu.

Abās valstīs absolūtais vairākums respondentu bija ekonomiski aktīvie iedzīvotāji,
kuri galvenokārt ir nodarbināti tirdzniecībā, kas ir raksturīgi abiem pārrobežas
reģioniem. Vienlaikus, Kauņas un Klaipēdas reģionos otra dominējošā respondentu
nodarbošanās joma ir rūpniecība, kas faktiski iezīmē mazliet atšķirīgāku pieprasījumu
neformālās mūžizglītības kursiem.

Jāatzīst, ka Kauņas un Klaipēdas reģionos aptaujā 43,2% respondentu, bet Kurzemes
reģiona aptaujā 57,4% respondentu bija darba ņēmēji. Tātad, abiem apskatāmajiem
reģioniem ir kopīga dominējoša tendence, ka darba ņēmēji veido kritisko respondentu
masu. Taču zīmīgi ir tas, ka Kauņas un Klaipēdas reģionos darba ņēmēju respondentu
vidū ir krietni mazāk nekā Kurzemes reģionā. Turklāt, ja Kurzemes reģiona aptaujā
tikai 1,1% respondentu nezināja vai atteicās nosaukt savu nodarbošanās, tad Kauņas
un Klaipēdas reģionos tādu bija 14,9%. Pārējās tendences attiecībā uz respondentu
nodarbošanos ir līdzīgas. Atšķirīgie dati (kategorijā „darba ņēmējs” un „nezina
nodarbošanās jomu”), ļauj netieši secināt, ka daļa Kauņas un Klaipēdas reģionos
respondentu atsakās norādīt savu nodarbošanos, jo tā varbūt saistīta ar neregulāru un
/vai ciklisku respondenta nodarbinātību „pelēkajā” ekonomikā.

2.1.2. Vēlme un iespējas mainīt situāciju darba tirgū
Abos aptaujas reģionos respondentiem ir kopīga izpratne par iemesliem, kāpēc viņi
nemaina esošo darbu. Respondentu skatījumā tos apmierina pašreizējais darbs,



16

attiecīgi nav objektīvas vajadzīgas mainīt darbu. Savukārt tie respondenti, kuri vēlētos
mainīt darbu, to nedara, jo viņiem trūkst kvalifikācijas cita darba veikšanai, trūkst
zināšanu un prasmju, nav darba pieredzes vai arī viņi nevar atrast darbu atbilstoši
savai profesijai. Turklāt, dati liecina, ka abu apskatīto reģionu respondenti (apmēram
puse no respondentiem) līdzīgas proporcijās nestrādā darbu, kas ir saistīts ar iepriekš
iegūto izglītību un profesiju. Tas ļauj secināt, ka nodarbinātība ar iegūto izglītību un
profesiju nesaistītas jomā ir strukturāla post-padomju telpas problemātika. Šāda
situācija norāda gan uz straujām izmaiņām tautsaimniecības un izglītības struktūrā,
gan arī uz ne sabalansētību starp tautsaimniecības vajadzībām un izglītības spēju
reaģēt uz tām.

2.1.3. Neformālās mūžizglītības programmu pieprasījums
Analizējot abu pārrobežas reģionu respondentu sniegtos datus par pēdējo trīs gadu
laikā un tagad apmeklētajiem kursiem, kā arī tuvākā gada vēlmēm par kursu
apmeklējumu, Kurzemes reģiona un Kauņas un Klaipēdas reģionos respondentu
viedokļi būtiski neatšķiras. Respondentu pieprasījums pēc svešvalodu kursiem ir
paaudzis un arī tuvākā gada laikā respondenti vēlētos apmeklēt tieši tos. Otrajā vietā ir
psiholoģijas, saskarsmes un problēmu risināšanas kursi, kas atspoguļo respondentu
vēlmi ekonomiskās lejupslīdes laikā iegūt zināšanas par problēmu risināšanu, jo vēl
nav skaidrības par to, kādas prasmes būs nepieciešamās pēc-lejupslīdes darba tirgū.
Tiesa gan, respondenti tāpat uzskata, ka tuvākā gada laikā šādus kursus vairs
nevajadzēs, jo ekonomisko lejupslīdi iespējams būs nomainījusi ekonomiskā
augšupeja.

Trešā kursu joma, kurā līdz šim ir palielinājies pieprasījums, ir informācija par
izmaiņām normatīvajos aktos un pedagoģija Kurzemes reģionā, un veselības aprūpe,
izglītība un inženierzinātnēs Kauņas un Klaipēdas reģionos. Esošais pieprasījums
korelē ar nodarbinātības sadalījumu abos pārrobežas reģionos. Respektīvi, Kauņas un
Klaipēdas reģionos otra dominējošā respondentu nodarbošanās joma ir rūpniecība, un
tādēļ arī ir pastiprināta respondentu interese par inženierzinātņu un tehnoloģiju jomas
kursiem.

Apskatot nākotnes (t.i. tuvākā gada) pieprasījumu pēc kursiem, jāsecina, ka abos
reģionos pieprasījums pēc svešvalodu kursiem un uzņēmējdarbības kursiem augs.
Kurzemes reģionā atšķirībā no Kauņas un Klaipēdas reģioniem pieaugs pieprasījums
pēc kursiem tirdzniecībā, būvniecībā, inženierzinātnēs, tehnoloģijās. Savukārt,
Kauņas un Klaipēdas reģionos atšķirībā no Kurzemes reģiona respondenti tuvākā
laikā vēlētos apmeklēt kursus projektu vadībā, ES fondos, datorzinībās.

Abu valstu pārrobežas reģionos respondenti ir līdzīgi savos skatījumos par kursu
norisi – divas reizes nedēļā darba dienu vakaros.

Abu valstu pārrobežu reģionu respondentu viedoklis būtiski atšķiras par
izmantojamām mācību formām. Kurzemes reģiona respondenti dod priekšroku
klātienes mācībām, un tikai tad neklātienes mācībām. Savukārt, Kauņas un Klaipēdas
reģiona respondenti dod priekšroku neklātienes mācībām un tālmācībai.



17

2.1.4. Mūžizglītības pieejamība un sasniedzamība
Respondentu atbildes par to, cik tālu respondenti ir gatavi doties, lai apgūtu kursus ir
ļoti līdzīgas. Tiesa, Kauņas un Klaipēdas reģionu iedzīvotāji tomēr ir gatavāki mērot
tālākus ceļa gabalus salīdzinājumā ar Kurzemes reģiona respondentiem. Taču
kopumā, respondenti vēlas, lai līdz kursu norises būtu jāmēro salīdzinoši neliels
attālums – līdz 10 kilometriem. Zīmīgi, ka Kauņas un Klaipēdas reģionos 1,2%
respondentu norādīja, ka nav iespējams nokļūt līdz kursu norises vietai ar sabiedrisko
transportu, savukārt Kurzemes reģionā tādu bija 8,4%. Tas liecina, ka Kurzemes
reģions atpaliek no Kauņas un Klaipēdas reģioniem sabiedriskā transporta
infrastruktūras attīstības jomā.

2.1.5. Mūžizglītības pakalpojuma izmantošana un pirkšana
Abu valstu pārrobežas reģionu respondenti aptaujā norādīja, ka apmeklē neformālās
mūžizglītības kursus, jo vēlas pilnveidoties. Taču, Kauņas un Klaipēdas reģionos
respondentiem otrs populārākais iemesls kursu apmeklēšanai ir vēlēšanās
pārkvalificēties, kamēr Kurzemes reģiona respondenti uzskata, ka nepieciešams sekot
līdzi izmaiņām un aktualitātēm.

Abos apskatāmajos pārrobežas reģionos ir līdzīgs to respondentu apjoms, kuri par
neformālās izglītības kursiem ir maksājuši līdz 20 Ls vai 100 LT. Kurzemes reģionā ir
krietni lielāks to respondentu skaits, kuri nezina, cik maksāja viņu apmeklētie kursi
salīdzinājumā ar Kauņas un Klaipēdas reģioniem. Tas ir izskaidrojams ar to, ka
Kurzemes reģiona respondenti apmeklēja NVA organizētos kursus.

2.1.6. Teritoriālais aspekts
Kurzemes reģiona respondenti izvēlas kursus apmeklēt vai nu Rīgā vai
novada/reģiona centrā, kas atbilst kopējām Latvijas tendencēm par ekonomikas
koncentrēšanos galvaspilsētā. Savukārt, Kauņas un Klaipēdas reģionu respondenti
neformālās izglītības kursus apmeklē reģiona centrā vai tuvākā pilsētā, un došanas uz
galvaspilsētu Viļņu nav populāra.

2.1.7. Maksātspēja par pakalpojumu
Lai arī abu pārrobežas reģionu iedzīvotājos ir noturīgs uzskats par to, ka izglītībai ir
jābūt bezmaksas, tomēr šis uzskats aptver mazāku respondentu skaitu Kauņas un
Klaipēdas reģionos nekā Kurzemes reģionā. Turklāt, Kauņas un Klaipēdas reģionos
respondentu vēlme maksāt nosauktās summas par kursiem pieaug, pieaugot kursu
apjomam stundās.

Balstoties uz aptaujās identificētajām tendencēm, var izveidot potenciālā neformālās
mūžizglītības kursu apmeklētāja profilu (skat. 16. tabulu):



18

16. tabula. Potenciālā neformālās mūžizglītības kursu apmeklētāja profils.

Kurzemes reģions Kauņas un Klaipēdas
reģions

Kas apmeklēs? Darba ņēmēji, bezdarbnieki Darba ņēmēji,
bezdarbnieki

Ko vēlēsies
apmeklēt1?

1) Svešvalodas;
2) Uzņēmējdarbība;
3) Lietvedība un biroja

darba organizēšana;
4) Finanšu vadība,

apdrošināšana;
5) Tirdzniecība un

marketings;
6) Būvniecība
7) Inženierzinātnes,

tehnoloģijas;

1) Uzņēmējdarbība
2) Svešvalodas;
3) Lietvedība un

biroja darba
organizēšana;

4) Projektu vadība;
5) ES fondi;
6) Datorzinības,

programmēšana;
7) Grāmatvedība un

nodokļi.

Kad vēlēsies
apmeklēt?

1) Darba dienu vakaros;
2) Sestdienās

1)Darba dienu vakaros;
2) Sestdienās

Cik bieži vēlēsies
apmeklēt?

1) Divas reizes nedēļā
2) Vienu reizi nedēļā

1) Divas reizes nedēļā
2) Vienu reizi nedēļā

Kā mācīsies? 1) Klātienes mācības;
2) Neklātienes mācības

1) Neklātienes
mācības;

2) Tālmācība
Kur meklē
informāciju?

1) Internetā;
2) NVA;
3) Laikraksti

1) Internetā;
2) Laikraksti;
3) Draugi, paziņas

Cik tālu brauks? Līdz 10 kilometriem Līdz 10 kilometriem
Kāpēc apmeklē? 1) Vēlas pilnveidoties;

2) Nepieciešams sekot līdz
izmaiņām un aktualitātēm

1) Vēlas pilnveidoties;
2) Vēlas

pārkvalificēties
Cik maksās?
8 stundu kursi Mazāk kā 20 Ls Mazāk kā 100 Lt
16 stundu kursi Mazāk kā 20 Ls 101-250 Lt
40 stundu kursi 21-50 Ls 251-500 Lt
160 stundu kursi 51-100 Ls 251-500 Lt

1 Neformālās mūžizglītības kursi sakārtoti pēc to iespējamā pieprasījuma apjoma nākotnē prioritārā
secībā.



19

2.2. Neformālās izglītības pieprasījuma analīze Kurzemē

2.2.1. Mērķa grupu vajadzību identificēšana
Aptaujāto iedzīvotāju demogrāfiskie rādītāji – dzimums un vecums netieši raksturo šo
iedzīvotāju iespējas izmantot neformālo izglītību. Aptaujāto iedzīvotāju vidū vairāk
bija sievietes (68,7% no visiem respondentiem) nekā vīrieši (31,3% no visiem
respondentiem). Turklāt, 46% respondentu ir augstākā izglītība un 11,8% respondentu
nepabeigta augstākā.

Vienlaikus, aptaujāto iedzīvotāju sadalījums pēc vecuma grupām, norāda, ka lielākā
daļa aptaujāto respondentu ir ekonomiski aktīvi iedzīvotāji, kuriem neformālā
mūžizglītība nepieciešama, lai iekļautos darba tirgū, pārkvalificētos vai arī veiksmīgi
veidotu savu karjeru.

17.tabula. Aptaujāto iedzīvotāju dalījums pēc vecuma

Vecuma grupa Respondentu
īpatsvars, %

15 līdz 24 gadi 13,6

25 līdz 34 gadi 29

35 līdz 44 gadi 28,7

45 līdz 54 gadi 21,8

55 līdz 64 gadi 6,1

65 līdz 80 gadi 0,4

Vairāk kā 80 gadi 0,5

Kopā: 100

Bāze: visi respondenti, n=1015

Turklāt, skatot respondentu nodarbošanos pēc jomām, dominē tirdzniecība (20,4%
respondentu), izglītība un zinātne (9,8% respondentu) un rūpniecība (8,4%
respondentu).



20

1.zīmējums. Aptaujāto iedzīvotāju dalījums pēc nodarbošanās jomas

5,4

8,3
6,2

20,4

5,4 5,4
7,6

9,8

6,8

24,7

0

5

10

15

20

25

30

La
uk

sa
im

ni
ec

īb
a,

m
ed

ni
ec

īb
a,

m
ež

sa
im

ni
ec

īb
a,

zv
ej

ni
ec

īb
a

Rū
pn

ie
cī

ba

Bū
vn

ie
cī

ba

Ti
rd

zn
ie

cī
ba

Tr
an

sp
or

ts
 u

n
sa

ka
ri

Fi
na

ns
es

,
ap

dr
oš

in
āš

an
a,

ne
ku

st
am

ai
s

īp
aš

um
s

Va
ls

ts
 p

ār
va

ld
e

un
 a

iz
sa

rd
zī

ba

Iz
gl

ītī
ba

 u
n

zi
nā

tn
e

Ve
se

līb
a 

un
so

ci
āl

ā 
ap

rū
pe

Ci
ta

 (l
ūd

zu
no

rā
di

et
)

Bāze: visi respondenti, n=1015

Visbiežāk starp citām nodarbošanās jomām tika minēta IT nozare un pakalpojumi.

2.zīmējums. Aptaujāto iedzīvotāju dalījums pēc nodarbošanās veida

22

2,1 0,5 1,7 1,9 2,4

57,4

0,1
6

1,2 3,7 1,1
0

10

20

30

40

50

60

70

be
zda

rbn
iek

s

mājs
aimniec

e

ne
str

ād
ājoš

s p
en

sio
nā

rs/
inv

alīds

ne
str

ād
ājoš

s s
tud

en
ts

bē
rna

 ko
pša

na
s a

tva
ļinā

jum
ā

da
rba

 de
vē

js (
uzņ

ēm
ējs

)

da
rbi

nie
ks 

(darb
a ņē

mējs
)

ze
mnie

ks

pa
šno

da
rbināta

is

str
ādā

još
s p

en
sio

nārs
 /in

va
līd

s

str
ādā

još
s s

tud
en

ts

ne
zin

a, 
n/a

Bāze: visi respondenti, n=1015

Lai arī no augstāk minētā var secināt, ka nedaudz vairāk par pusi no visiem
respondentiem ir Kurzemes reģiona iedzīvotāji ekonomiskā aktīvā vecumā, kuri ir
nodarbināti tirdzniecībā vai izglītībā, vai arī ir bezdarbnieki. Šai pēdējai no minētajām
iedzīvotāju grupām neformālās izglītības pieprasījumu nosaka nepieciešamība iegūt
vai atjaunot kvalifikāciju, lai iekļautos aktuālajā darba tirgū. Savukārt, tiem darba



21

ņēmējiem, kas ir nodarbināti tirdzniecībā un izglītībā, pieprasījums pēc neformālās
izglītības ir saistāms ar jaunu zināšanu un prasmju ieguvi, kas ļautu efektīvāk strādāt
esošajās jomās, vai arī ar neformālas izglītības palīdzību sagatavoties potenciālajām
darba tirgus strukturālajām izmaiņām (piem., tādām, kas saistītas ar tirdzniecības
apjomu kritumu, e-tirdzniecības pieaugumu, skolu tīklu izmaiņām demogrāfiskās
situācijas iespaidā).

3.zīmējums. Iemesli esošā darba nemainīšanai

18,7

26,3

6,6

23,5

5,7

8,5

4,4
6,3

0

5

10

15

20

25

30

Darba vieta ir
tuvu dzīvesvietai

Apmierina
patreizējais

darbs

Kvalifikācijas
trūkums

Nevaru atrast
darbu atbilstoši
savai profesijai

Trūkst zināšanu
un prasmju

Nav darba
pieredze

Nav uzņēmības
meklēt darbu

Nezinu

Bāze: visi respondenti, n=1015

Netiešā veidā iedzīvotāju pieprasījumu pēc neformālās izglītības var identificēt,
mēģinot noskaidrot šķēršļus/iemeslus, kāpēc iedzīvotāji nemaina esošo darbu. Aptaujā
(jautājums: „Iemesli, kāpēc nemaināt darbu.”) tika konstatēts, ka 26,3% respondentu
apmierina pašreizējais darbs. Līdz ar to šī respondentu grupa visticamāk neformālās
izglītības kursus vai nu neapmeklēs vai arī apmeklēs, lai pilnveidotos, nevis liks
uzsvaru uz kādu noteiktu prasmju iegūšanu pilnīgi no jauna. Vienlaikus, aptaujā
23,5% respondentu norāda, ka nemaina esošo darbu, jo nevar to atrast atbilstoši savai
profesijai. Šajā gadījumā ir divi izskaidrojumi: šo respondentu agrāk iegūtās prasmes
ir novecojušas vai arī viņi agrāk ir apguvuši profesiju, kura dažādu ekonomikas
izmaiņu rezultātā ir kļuvusi maz pieprasīta. Visbeidzot, pietiekami liela daļa
respondentu norāda, ka viņiem trūkst kvalifikācijas (6,6%), trūkst zināšanu un
prasmju (5,7%), nav attiecīgās darba pieredzes (8,5%). Respektīvi, aptuveni piektdaļai
respondentu neformālas izglītības kursi varētu būt risinājums savu zināšanu, prasmju
un kvalifikācijas pilnveidošanai, lai nodrošinātu savu profesionālo izaugsmi. Līdz ar
to, veidojas situācija, ka potenciāli neformālās izglītības kursu apmeklēšanā būtu
ieinteresēti un, attiecīgi, šie kursi būtu nozīmīgi aptuveni 44,3% respondentu (skatīt
3.zīmējumu). Taču jāņem vērā, ka respondentu lēmumu apmeklēt vai neapmeklēt
neformālas izglītības kursus var ietekmēt viņu iepriekšējā pieredze par to, vai šādi
iepriekš apmeklētie kursi ir pozitīvi ietekmējuši viņu situāciju darba tirgū.



22

4.zīmējums. Neformālas izglītības kursu ietekme uz situāciju darba tirgū

7,6 7,2

56,4

28,8

0

10

20

30

40

50

60

Palīdzēja atrast labāku
darbu

Palīdzēja atrast darbu
vispār

Nekas nemainījās Grūti pateikt

Bāze: visi respondenti, n=1015

Uzdodot jautājumu „Vai kursos iegūtās zināšanas un prasmes palīdzēja Jums uzlabot
savu situāciju darba tirgū?”, aptaujā tika iegūta informācija, ka nav tiešas saistības
starp neformālās izglītības kursu apmeklēšanu un situācijas izmaiņām darba tirgū. To
parāda tas, ka 56,4% respondentu skaidri norādīja, ka agrāk kursos iegūtās zināšanas
un prasmes nav iznācis pielietot un ka tas nav radījis būtiskas izmaiņas respondenta
situācijā darba tirgū. Šeit nevar izslēgt arī to, ka respondentiem nav bijis iespējas
iegūtās zināšanas un prasmes pielietot, jo, iespējams, par šīm prasmēm darba devējs
nav zinājis, vai arī darba vietā izmantotās tehnoloģijas ir atšķīrušās no tām, par kurām
tika apgūtas jaunās prasmes un zināšanas.

2.2.2. Izglītības programmu pieprasījuma raksturojums
Apskatot iespējamo pieprasījumu pēc jaunām izglītības programmām, jāņem vērā, vai
iedzīvotāji šobrīd strādā darbu, kas ir saistīts ar iepriekš iegūto izglītību. Jautājot
respondentiem ”Vai Jūs strādājat darbu, kas saistīts ar iegūtu izglītību/profesiju?”
atbildes sadalījās līdzīgi. Apmēram puse respondentu strādāja jomā, kurā ir iegūta
izglītība, savukārt, otra puse - nē. Tas faktiski liecina, ka pusei no respondentiem bija
nepieciešama vai arī varētu būt nepieciešama neformālā mūžizglītība, lai iegūtu
jaunas zināšanas un prasmes.



23

5.zīmējums. Darba un iegūtās izglītības/profesijas saistība

47,7

49,7

2,7

Jā
Nē
Nezina

Bāze: visi respondenti, n=1015

Savukārt, jau detalizētāk analizējot izglītības programmu pieprasījumu, ir vērts
pievērst uzmanību, kāda veida neformālās mūžizglītības kursus respondenti tika
apmeklējuši pēdējo 3 gadu laikā un tieši kādus kursus viņi apmeklē tagad.

18.tabula. Neformālās izglītības pieprasījuma salīdzinājums2.

Jautājumi: Kādus neformālās izglītības kursus Jūs esat apmeklējuši pēdējo 3 gadu laikā” (n=1015)? Kādus
neformālās izglītības kursus Jūs apmeklējat? (n=113) Kurās jomās neformālās izglītības kursus Jūs vēlētos
apmeklēt tuvākā gada laikā (n=1015)?

Neformālās izglītības kursu joma Pēdējo 3 gadu
laikā, respondentu
īpatsvars, %

Šobrīd apmeklē,
respondentu
īpatsvars, %

Vēlētos
apmeklēt
tuvākā gada
laikā,
respondentu
īpatsvars, %

Svešvalodas 8,4 23 27

Uzņēmējdarbība 5,7 4,4 7,5

Datorzinības, programmēšana 6,8 7,1 6,7

Psiholoģija, saskarsme, problēmu 5,6 10,6 6,3

2 Neformālās izglītības kursus jomas ir sakārtotas pēc to iespējamā pieprasījuma tuvākā gada laikā.



24

risināšana

Grāmatvedība un nodokļi 5,5 6,2 6

Projektu vadība 5,4 5,3 5,3

Tirdzniecība un mārketings 5,2 3,5 4,8

Astroloģija, ezotērika 1,7 3,5 3,9

Veselības un sociālā aprūpe 3,4 3,5 3,3

Lietvedība un biroja darba
organizēšana

2,3 0,9 3,3

ES fondi 2,3 8 3,1

Inženierzinātnes, tehnoloģijas 1,5 1,8 2,7

Darba drošība 4,8 2,7 2,1

Finanšu vadība, apdrošināšana 1 0 2

Izglītība, pedagoģija 3,5 6,2 1,9

Būvniecība 1 0,9 1,9

Informācija par izmaiņām
normatīvajos aktos

1,9 3,5 0,6

Neesmu apmeklējis šādus kursus 31,3 4,4 -

Nezinu 2,7 4,4 8,2

Cita - - 3,5

Kopā 100 100 100

Bāze: visi respondenti, n=1015, n=113

Salīdzinot neformālās mūžizglītības kursu pieprasījumu divos nosacītos laika periodos
(pēdējos 3 gados un šobrīd) var secināt, ko populārākie ir svešvalodu, psiholoģijas,
saskarsmes, problēmu risināšanas jomu kursi. Turklāt, pieprasījums pēc šiem kursiem
ir tikai palielinājies. Iemesli tam var būt vairāki. Pirmkārt, pieprasījums pēc
svešvalodām ir jāsaista ar pastiprināto iedzīvotāju izceļošanu uz ārzemēs ekonomiskās
lejupslīdes iespaidā. Savukārt, psiholoģijas, saskarsmes un problēmu risināšanas
kursu apmeklējumu jāsaista ar iedzīvotāju vēlmi pilnveidoties kā personībām. Līdz ar
to, ņemot vērā kursa satura specifiku (piem., svešvalodas), ir izprotams, ka tie
respondenti (49,6%), kas tagad apmeklē neformālas mūžizglītības kursus, tos apmeklē
vismaz vienu mēnesi un ilgāk (šādu kursu ilgums parasti ir 160 stundas).



25

Savukārt, apskatot nākotnes (tuvākā gada) iespējamo pieprasījumu pēc kursiem, 27%
no respondentiem norāda uz vēlmi apmeklēt svešvalodu kursus. Ņemot vērā, ka
23,5% no respondentiem, atbildot uz jautājumu, kāpēc nemaina darbu, ir atbildējuši,
ka nevar to atrast atbilstoši savai profesijai, ar lielu varbūtību var pieļaut, ka viņu
vēlme tuvākajā nākotnē apmeklēt svešvalodu kursus ir tiešā veidā saistāma vai nu ar
respondentu nodomu pamest valsti atbilstoša darba meklējumos, ko līdz šim ir
ierobežojušas nepietiekamās svešvalodu zināšanas, vai arī ar cerību, ka svešvalodu
zināšanas palielinās iespēju tepat Latvijā atrast darbu jomā, kas tuva iepriekš apgūtajai
profesijai.

No respondentu atbildēm ir secināms, ka samazināsies pieprasījums pēc kursiem
izglītības un pedagoģijas jomā, kas neapšaubāmi saistāms ar publiskajā telpā
pieejamo informāciju par skolēnu skaita samazinājumu un ar to saistīto skolu tīkla
optimizāciju. Tāpat, respondentu skatījumā, maz pieprasīti būs arī kursi par
jaunākajām izmaiņām normatīvajos aktos, taču pieprasījums pēc tiem būs atkarīgs no
tā, kāda būs normatīvo aktu izmaiņas pakāpe, kas tiešā veidā būs atkarīga no
strukturālo reformu tālākās virzības periodā pēc 2010.gada Saeimas vēlēšanām.

Pēc datiem var secināt, ka samazināsies pieprasījums pēc kursiem par ES fondiem, ko
var skaidrot ar esošā programmēšanas perioda tuvošanos noslēgumam un
neskaidrībām par šo līdzekļu izmantošanas iespējām nākamajā programmēšanas
periodā. Samazināsies pieprasījums pēc psiholoģijas un saskarsmes kursiem, kas šajā
gadījumā iezīmē nosacītas respondentu cerības par ekonomiskās lejupslīdes beigām.

Analizējot tos kursus, pēc kuriem pieprasījums varētu palielināties, bez jau minētās
svešvalodu apguves jomas, jāmin – tirdzniecība un mārketings, būvniecība,
inženierzinātnes, tehnoloģijas, lietvedība. Šāds potenciālo kursu izklāsts liecina par to,
ka daļa (tiesa, ne pārāk liela) respondentu pieļauj ekonomikas „atgriešanos normālas
sliedēs”, kur respondenti uzskata, ka viņu zināšanas inženierzinātnēs un tehnoloģijās
varētu būt ļoti noderīgas. Tas gan neizslēdz, arī kvalifikācijas pilnveidošanu vai
pārkvalificēšanos emigrācijas nolūkos.

Kursu pieprasījuma kontekstā, jāuzsver respondentu vēlme nākotnē apgūt
uzņēmējdarbību (4,4% respondentu apgūst tagad un 7,5% respondentu vēlētos apgūt
nākotnē). Tas automātiski nenozīmē, strauju jaunu uzņēmumu skaita palielinājumu,
bet tomēr šāda respondentu vēlme liecina par potenciālu gatavību no darba ņēmēja
kļūt par darba devēju.



26

6.zīmējums. Labākais kursu norises laiks

19,2

40,3

22,4

4,5

13,7

Darba dienās
Darba dienu vakaros
Sestdienās
Atvaļinājuma laikā
Nav svarīgi

Bāze: visi respondenti, n=1015

Respondentu skatījumā (jautājums: „Kāds ir, Jūsuprāt, vislabākais kursu norises
laiks?) vislabākais kursu norises laiks ir darba dienu vakaros (40,3%). Otrs labākais
laiks kursiem ir sestdienas (22,4%), bet trešais – darba dienās (19,2%). Tikai 4,5%
respondentu būtu gatavi apmeklēt kursus atvaļinājuma laikā.

Respondentu vēlmes attiecībā uz kursu norises biežumu (jautājums: „Kāds ir,
Jūsuprāt, vislabākais kursu norises biežums?”) ir skaidras – 53,9% respondentu
uzskata, ka divas reizes nedēļā ir optimāls kursu norises biežums. 22,5% respondentu
ir gatavi tikai reizi nedēļā doties uz kursiem, bet 14,9% - katru dienu. Jāpiezīmē, ka kā
citu norises laiku visbiežāk respondenti norādīja trīs reizes nedēļā, kas iezīmē
tendenci, ka respondenti vēlas intensīvus kursus.



27

7.zīmējums. Labākais kursu norises biežums

22,5

53,9

14,9

5,2
3,5

0

10

20

30

40

50

60

Reizi nedēļā Divas reizes
nedēļā

Katru dienu Reizi divās
nedēļās

Cits (lūdzu
norādiet)

Bāze: visi respondenti, n=1015

Līdzās neformālās izglītības kursu norises laikam ir jāapskata arī mācību formas,
kuras respondenti uzskata par vispiemērotākajām.

8.zīmējums. Mācību formas

37,8

32

20,3

9,9

Klātienes mācības
Neklātienes mācības
Tālmācība
Pašmācība

Bāze: visi respondenti, n=1015



28

Kurzemes iedzīvotāju skatījumā vispiemērotākās ir divas neformālas izglītības kursu
formas – klātienes mācības (37,8%) un neklātienes mācības (32%). Tas nozīmē to, ka
respondentu skatījumā ir svarīgi, lai kursi notiktu tradicionālo nodarbību formu -
lekciju un praktisko nodarbību veidā, kurās pasniedzējs gan sniegtu atbilstošas
zināšanas, gan arī viņa vadībā tiktu attīstītas prasmes šīs zināšanas pielietot, gan arī
viņš veiktu regulārus kontroles pasākumus par mācību procesa virzību. Tas
viennozīmīgi norāda arī uz noturīgu mācīšanās tradīciju, kur elektroniskās
tehnoloģijas ir tikai mācību palīgrīks. Šajā kontekstā jāuzsver, ka EUROSTAT dati
liecina, ka Latvijā kopumā aptuveni 270 tūkstoši, kamēr Lietuvā tikai 126 tūkstoši
iedzīvotāji izmanto tālmācības formu neformālajā izglītībā3.

2.2.3. Mūžizglītības pieejamības un sasniedzamības faktoru novērtējums
Mūžizglītības sasniedzamību var analizēt apskatot gan iedzīvotāju iespējas fiziski
nokļūt līdz kursu norises vietai, gan arī iegūt informāciju par mūžizglītības kursu
norisi kā tādu. Šajā pētījumā, respondentiem tika uzdots jautājums: „Cik
kilometrus/tālu Jūs esat gatavi doties, lai apmeklētu neformālās izglītības kursus?”
Faktiski, atbildes norāda, ka respondenti nav gatavi veikt lielus attālumus, lai
piedalītos kursos. Respektīvi, 39,2% respondentu uzsvēra, ka ir gatavi doties mazāk
kā 10 kilometrus līdz neformālās izglītības kursu norises vietai. Savukārt, 27,9%
respondentu ir gatavi doties līdz 50 kilometriem tālu, lai piedalītos kursos. Realitātē,
tas nozīmē, ka respondenti ir gatavi doties uz novada vai reģiona centru. Tiesa, ja šī
jautājuma atbildes salīdzina ar faktiskajām kursu norises vietām, veidojas loģiska
saikne. Respondentiem tika lūgts norādīt šobrīd apmeklēto kursu norises vietu, un
42,4% respondentu tos apmeklē atbilstošā novada vai reģiona centrā. Tāpēc,
respondentu nevēlēšanās doties uz kursiem tālu (Rīga vai virs 100 km) ir visnotaļ
loģiska. Turklāt, šajā kontekstā ir jāpievērš uzmanība tam, ka 8,4% respondentu tika
norādījuši, ka viņiem nav iespēju apmeklēt neformālās izglītības kursus nesakārtotās
sabiedriskā transporta infrastruktūras dēļ. Šāda respondentu atbilde norāda uz to, ka
sabiedriskā transporta infrastruktūras vājais stāvoklis var kļūt par būtisku šķērsli
turpmākai iedzīvotāju prasmju pilnveidei.

3 Participants studing by making use of educational broadcasting by age and sex.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/education/data/database (skatīts 2010.gada
22.septembrī)



29

9.zīmējums. Iedzīvotāju gatavība doties uz kursiem

39,2

27,9

9,9
4,3

10,2 8,4

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

Mazāk kā 10
km

Mazāk kā 50
km

50-100 km Virs 100 km Neesmu
gatavs braukt

ar
sabiedrisko

transportu vai
automašīnu

Nav
iespējams

izbraukāt ar
sabiedrisko
transportu

vispār

Bāze: visi respondenti, n=1015

Pieejamības kontekstā, aptaujā tika mēģināts noskaidrot respondentu viedokli par
neformālās izglītības pieejamību respondentam tuvākajā apkaimē trijās kategorijās:

1. izglītības iespējas saistībā ar darbu;
2. iespējas pilnveidoties;
3. iespējas pārkvalificēties.

19.tabula. Neformālās izglītības pieprasījuma salīdzinājums.

Jautājums: Raksturojiet izglītības pieejamību tuvākā apkārtnē?

izglītības iespējas
saistībā ar darbu,
respondentu
īpatsvars, %

iespējas
pilnveidoties,
respondentu
īpatsvars, %

iespējas
pārkvalificēties,
respondentu
īpatsvars, %

Grūti pieejama 24,6 19,3 23,7

Drīzāk nepieejama 18,3 19,3 19,9

Drīzāk pieejama 25 30,2 25,6

Viegli pieejama 13,6 17,2 13,1

Nezinu neko par 18,4 13,9 17,6



30

tādām iespējām

Kopā: 100 100 100

Bāze: visi respondenti, n=1015

Augstāk norādītajā tabulā ir redzams, ka visās trijās kategorijās respondentu
vērtējums ir līdzīgs. Respektīvi, ap 40% respondentu uzskata neformālo izglītību par
nepieejamu vai drīzāk nepieejamu, mazliet mazāk respondentu savos vērtējumos ir
pozitīvi. Taču satraucošs ir fakts, ka ir daļa respondentu, kuri par šādām iespējām
neko nezina. Attiecīgi, kļūst aktuāls jautājums par to, kādi ir nozīmīgākie informācijas
kanāli, kuros respondenti meklē un no kuriem viņi iegūst informāciju par neformālas
izglītības kursiem. Respondentiem tika uzdots jautājums: „Kur Jūs meklētu
informāciju par neformālās izglītības kursiem?”. Savukārt, saņemtās atbildes liecina,
ka populārā informācijas meklēšanas vieta ir internets (43,7%). Otrā vietā
popularitātes ziņā ar nelielām procentuālām atšķirībām ir NVA (13%), laikraksti
(12,6%) un paziņas, draugi (11,1%).

10.zīmējums. Informācijas avoti

43,7

12,6
6,2

11,1
7

13

3,6 2,1 0,8
0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

In
te

rn
et

ā

La
ik

ra
ks

to
s

TV
, r

ad
io

P
ie

dr
au

gi
em

,
pa

zi
ņā

m

P
ie

au
go

šo
iz

gl
ītī

ba
s

ce
nt

rā N
V

A

P
aš

va
ld

īb
ā

N
ei

nt
er

es
ē

C
itu

r (
lū

dz
u

no
rā

di
et

)

Bāze: visi respondenti, n=1015

2.2.4. Rādītāji par mūžizglītības pakalpojuma izmantošanu un pirkšanu
Analizējot rādītājus par mūžizglītības pakalpojumu pirkšanu un izmantošanu, līdz ar
populārāko kursu tēmām jāapskata arī respondentu motivācija apmeklēt kursus,
apmierinātība ar kursiem un kursu cena. Šajā gadījumā no visiem respondentiem
(n=1015) tika īpaši iztaujāti tie respondenti, kuri aptaujas veikšanas laikā (t.i.
2010.gada vasarā) apmeklēja kursus, un tādi bija 113 respondenti. Tātad, aptaujā tika
noskaidrots, ka 2010.gada vasarā visvairāk respondentu apmeklēja svešvalodas kursus
(23%), psiholoģijas, saskarsmes, problēmu risināšanas kursus (10,6%), kursus par ES
fondiem (8%), datorzinības un programmēšanas kursus (7,1%), izglītības un
pedagoģijas kursus (6,2%) un grāmatvedību un nodokļus (6,2%). Uzdodot



31

respondentiem jautājumu „Kāpēc apmeklējāt šos kursus?” tika noskaidroti iemesli,
kāpēc respondenti apmeklē kursus.

11.zīmējums. Kursu apmeklēšanas motivācija

16,8

56,6

5,3 4,4
8 6,2

2,7

0

10

20

30

40

50

60

Ne
pie

cie
ša

ms
se

ko
t lī

dz
i

izm
aiņ

ām
 un

ak
tua

litā
tēm

Vē
lēj

os
pil

nv
eid

oti
es

Da
rba

 de
vē

js
no

sū
tīja

Va
jad

zē
ja,

 la
i

ve
ikt

u p
ap

ild
u

pie
nā

ku
mu

s
da

rbā

Vē
lēj

os
pā

rkv
ali

fic
ēti

es

Ne
zin

u

Ci
ts 

iem
es

ls

Bāze: n=113

Vairāk nekā puse respondentu (56,5%) norādīja, ka vēlējās pilnveidoties. Šāda
respondentu atbilde ir loģiska ņemot vērā kursu sarakstu pēc to popularitātes, kurā
dominē svešvalodas un psiholoģijas kursi, kas, visupirms, būtu jāuzskata par kursiem
personības pilnveidei.

Otra populārākā atbilde bija – nepieciešamība sekot līdzi izmaiņām un aktualitātēm
(16,8%). Šī atbilde vairāk ir jāsaista ar respondentu nepieciešamību pilnveidot savas
zināšanas un prasmes jomā, kurā tie ir nodarbināti. Visbeidzot, trešais svarīgākais
iemesls kursu apmeklēšanai bija vēlme pārkvalificēties, kas saistāma vai nu ar
nepieciešamību iegūt darbu kā tādu vai arī iegūt citu darbu.

Respondentiem tika uzdots jautājums: „Cik daudz Jūs maksājāt par šiem kursiem?”.
Savdabīgi, ka trešdaļa (36,3%) no respondentiem nezināja, cik maksā kursi, kurus viņi
apmeklē. Tas liek domāt, ka respondenti visticamāk apmeklē NVA organizētos
kursus. Savukārt, no tiem respondentiem, kuri zināja summu, ko ir samaksājuši par
kursiem, 20,4% bija samaksājuši summu līdz 20 latiem, bet 15% virs 200 latiem.



32

12.zīmējums. Maksa par kursiem

20,4

8
10,6

6,2
3,5

15

36,3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Līdz 20 Ls 21-50 Ls 51-100 Ls 101-150 Ls 151-200 Ls Virs 200 Ls Nezinu

Bāze: n=113

Vērtējot apmierinātību ar apmeklēto kursu kvalitāti (pasniedzēja darbs, tehniskā bāze,
mācību apstākļi), 55,8% respondentu bija apmierināti un 31% - drīzāk apmierināti.
Respektīvi, 86,8% respondentu kursu kvalitāti vērtēja pozitīvi.

2.2.5. Teritoriālais aspekts
Analizējot teritoriālo aspektu, jāpievērš uzmanība tam, ka trešā daļa (33,2%) aptaujāto
dzīvo divās lielākajās Kurzemes pilsētas – Liepājā un Ventspilī. Savukārt, atlikušie
66,8% aptaujāto dzīvo Kurzemes mazpilsētas un lauku apvidos.

20.tabula. Aptaujāto iedzīvotāju dalījums pēc dzīvesvietas

Novads Respondentu
īpatsvars, %

Liepāja 22

Ventspils 11,2

Alsungas novads 0,6

Kuldīgas novads 10

Skrundas novads 1,8

Grobiņas novads 2,5

Rucavas novads 0,3



33

Bāze: visi respondenti, n=1015

Savukārt, apskatot šobrīd apmeklēto
kursu norises vietas, veidojas
interesanta aina. Trešdaļa
respondentu (33,6%) kursus apmeklē
galvaspilsētā – Rīgā. Tas nozīmē, ka
saglabājās vēl arvien izteikta
tendence pēc pakalpojumiem doties
uz Rīgu. Vienāds daudzums
respondentu kursus apmeklē reģiona
centros (21,2%) un novadu centros
(21,2%). Faktiski, līdzīgs
respondentu daudzums izvēlas doties
uz kursiem uz Rīgu, vai arī apmeklēt
kursu tuvāk savai dzīvesvietai.
Analizējot kopā 4.tabulu,
13.zīmējumu un 9.zīmējumu,
veidojas sekojošā situācija.

Respektīvi, trešdaļa respondentu dzīvo pilsētās, kur visticamāk viņi var apmeklēt
neformālās izglītības kursus bez problēmām. Savukārt, 67,1% respondentu
(9.zīmējums) ir gatavi doties līdz 50 km līdz kursu norises vietai, kas faktiski nozīmē,
ka viņi ir gatavi braukt uz reģiona centru, novada centru vai tuvāko iespējamo pilsētu.

13.zīmējums. Kursu norises vieta

33,6

21,2

10,6

21,2

13,3

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Galvaspilsēta Reģiona centrs Tuvākā pilsēta Novada centrs Cita (lūdzu
norādiet)

Bāze: n=113

Nīcas novads 0,9

Priekules novads 1,5

Vaiņodes novads 0,9

Durbes novads 1,6

Pāvilostas novads 1,4

Aizputes novads 2,3

Saldus novads 11

Brocēnu novads 3

Dundagas novads 1,4

Talsu novads 19,7

Rojas novads 3,1

Ventspils novads 5

Kopā: 100



34

Tādēļ, jāsecina, ka priekšroka tiks dota tiem neformālās izglītības kursiem, kas notiek
salīdzinoši tuvu dzīvesvietai. Taču, daļa respondentu varētu braukt arī uz
galvaspilsētu (14,2% respondentu), jo uzskatīs, ka galvaspilsētā var saņemt
kvalitatīvāku pakalpojumu. Nevar izslēgt, ka vēlme doties uz kursiem galvaspilsētā
saistāma arī ar iespēju apvienot šo braucienu ar citu dzīves vajadzību apmierināšanu.

2.2.6. Maksātspēja par pakalpojumu
Maksāt spēja par pakalpojumu tika skatīta divās kategorijās kā vēlme maksāt (ang.
willingness to pay) un faktiskais ienākumu līmenis. Vēlme maksāt ir viens no
galvenajiem rādītājiem, pēc kuriem nosaka maksātspēju par publiskajiem
pakalpojumiem situācijā, kas nav iespējams noteikt cenu ar tirgus instrumentiem.
Šādā griezumā, aplūkojot Kurzemes reģiona iedzīvotāju gatavību maksāt par
neformālās izglītības kursiem, veidojās diezgan interesanta aina. Respondentiem tika
uzdots jautājums „Cik lielu naudas summu Jūs būtu gatavs maksāt par...vienas dienas
kursiem (vai 8h)...2-5 dienu kursiem (vai 16 h)....vienu mēnesi gariem kursiem (vai
40h)....kursiem, kas garāki par vienu mēnesi (vai 160h)?”

14.zīmējums. Vēlme maksāt par neformālo izglītību

53

33,1

15,7

10

4,4

30,9

32,9

16,7

0,3
3,1

20,1

25,4

0,30,6

2,4

13,2

0,3
0,4

1,4

4

0,7

0,8

1,2

2,9

39,7

30,2

25,4

26,9

1

0,9

0,9

0,9

0,3

0

0,1

0

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Mazāk
kā 20

Ls

51-100
Ls

151-200
Ls

Neesmu
gatavs
maksāt
vispār

Cita

160 h
40 h
16 h
8 h

Bāze: visi respondenti, n=1015

Iegūtas atbildes liecina, ka kopumā respondentiem nav vēlmes maksāt par neformālo
mūžizglītību. Turklāt, sniegtās atbildes liecina, ka par kursiem, neatkarīgi no to
garuma nav gatavi maksāt trešdaļa respondentu. Respektīvi, par 8 stundu kursiem nav
gatavi maksāt 39,7% respondentu, par 16 stundu kursiem – 30,2%, par 40 stundu
kursiem – 25,4%, bet par 160 stundu kursiem - 26,9%. Tas liecina, ka liela daļā
Kurzemes reģiona iedzīvotāju ir noturīgs uzskats par to, ka izglītībai (tai skaitā, arī
mūžizglītībai) ir jābūt bezmaksas.



35

Ja tomēr par apmeklētājiem kursiem ir jāmaksā, tad visbiežāk respondenti bija gatavi
šķirties no summas līdz 20 Ls. Tā par 8 stundu kursiem šādu summu bija gatavi
samaksāt 53% respondentu, bet par 16 stundu kursiem – 30,9%, par 40 stundu
kursiem - 32,9% , bet par 160 stundu kursiem – tikai 16,7%. Tiesa šeit var novērot
korelāciju, jo ilgāki kursi, jo no lielākas summas respondenti ir gatavi šķirties. Tā par
40 stundu kursiem par atbilstošāko samaksu respondenti (32,9%) uzskata naudas
summu no 21-50 Ls. Savukārt, par 160 stundu kursiem, visvairāk respondentu
(25,4%) ir gatavi maksāt 51-100 Ls.

Lai noskaidrotu faktiskos respondentu ienākumus tika uzdots jautājums: „Kādi ir Jūsu
ienākumi vidēji mēneši pēc nodokļu nomaksas uz vienu cilvēku ģimenē, ņemot vērā
visus ienākumus – algas, stipendijas, pabalstus, pensijas?”. Iegūtie dati liecina, ka
aptuveni trešdaļai ienākumi uz vienu cilvēku ģimenē svārstās no 101 līdz 200 Ls ,
tātad aptuveni valstī noteiktās minimālās algas apjomā. 17,5% respondentu šāda veida
ienākumi ir no 51-100 Ls, bet 18,9 % respondentu 201-300 Ls.

15.zīmējums. Vidējie ienākumi

13

17,5

27

18,9

7,8 7,8

5,2

2,8

0

5

10

15

20

25

30

Mazāk par 50
Ls

51-100 Ls 101-200 Ls 201-300 Ls 301-400 Ls Vairāk kā 400
Ls

Grūti pateikt Nezinu

Bāze: visi respondenti, n=1015

Savukārt, summa, ko respondenti caurmērā būtu gatavi maksāt par kursiem
(neatkarīgi no kursu garuma) ir līdz 20 Ls (skatīt 14.zīmējumu). Tādējādi, jāsecina, ka
ņemot vērā caurmēra ienākumus ap minimālo algu (t.i. 180 Ls), 20 latu samaksa par
kursiem veidotu apmērām 11% no personas ienākumiem, kas ir ļoti liels rādītājs.
Tādēļ, jādomā, ka respondenti nav bijuši īsti korekti norādot savus ienākumus, vai arī
to vēlme maksāt ir ļoti liela salīdzinājumā ar statistikā uzrādīto mājsaimniecības
izdevumu patēriņa struktūru uz vienu locekli, kur izglītībai 2009.gadā vidēji tika
atvēlēts 1,8% no ienākumiem4.

4 Centrālās statistikas pārvaldes dati. http://data.csb.gov.lv/Dialog/Saveshow.asp (skatīts 2010.gada
15.septembrī)



36

2.3. Neformālās izglītības pieprasījuma analīze Klaipēdas un
Kauņas reģionos

2.3.1. Mērķa grupu vajadzību identificēšana
Aptaujāto iedzīvotāju demogrāfiskie rādītāji – dzimums un vecums netieši raksturo šo
iedzīvotāju iespējas izmantot neformālo izglītību. Aptaujāto iedzīvotāju vidū vairāk
bija sievietes (68,3%) nekā vīrieši (31,7%). Turklāt, 71,6% respondentu ir augstākā
izglītība un 12,1% respondentu nepabeigta augstākā.

Vienlaikus, aptaujāto iedzīvotāju sadalījums pēc vecuma grupām, norāda, ka lielākā
daļa aptaujāto ir ekonomiskie aktīvie iedzīvotāji, kuriem neformālā mūžizglītība
nepieciešama, lai iekļautos darba tirgū, pārkvalificētos vai arī veiksmīgi veidotu savu
karjeru. Faktiski, tas nozīmē iegūt jaunas prasmes, līdzās tām, kas iedzīvotājiem jau
ir. Turklāt, ņemot vērā to, ka 71,6% respondentu ir ar augstāko izglītību, neformālās
mūžizglītības kursiem ir jāpiedāvā jaunas prasmes, kas ļauj respondentiem pilnveidot
to kvalifikāciju.

21.tabula. Aptaujāto iedzīvotāju dalījums pēc vecuma

Vecuma grupa Respondentu
īpatsvars, %

15 līdz 24 gadi 13,5

25 līdz 34 gadi 44,1

35 līdz 44 gadi 23,7

45 līdz 54 gadi 15,3

55 līdz 64 gadi 3,3

65 līdz 80 gadi 0

Vairāk kā 80 gadi 0,1

Kopā: 100

Bāze: visi respondenti, n=1345

Turklāt, skatot respondentu nodarbošanos pēc jomām, dominē tirdzniecība (23,2%
respondentu), rūpniecība (12,6% respondentu) un izglītība un zinātne (10,8%
respondentu).



37

16.zīmējums. Aptaujāto iedzīvotāju dalījums pēc nodarbošanās jomas

1,6

12,6

6,5

23,2

6,8

10,3

3

10,8

3,9

21,3

0

5

10

15

20

25

La
uk

sa
im

ni
ec

īb
a,

m
ed

ni
ec

īb
a,

m
ež

sa
im

ni
ec

īb
a,

zv
ej

ni
ec

īb
a

R
ūp

ni
ec

īb
a

B
ūv

ni
ec

īb
a

Ti
rd

zn
ie

cī
ba

Tr
an

sp
or

ts
 u

n
sa

ka
ri

Fi
na

ns
es

,
ap

dr
oš

in
āš

an
a,

ne
ku

st
am

ai
s

īp
aš

um
s

V
al

st
s 

pā
rv

al
de

un
 a

iz
sa

rd
zī

ba

Iz
gl

ītī
ba

 u
n

zi
nā

tn
e

V
es

el
īb

a 
un

so
ci

āl
ā 

ap
rū

pe

C
ita

 (l
ūd

zu
no

rā
di

et
)

Bāze: visi respondenti, n=1345

Visbiežāk starp citām nodarbošanās jomām tika minēta IT un programmēšana.

17.zīmējums. Aptaujāto iedzīvotāju dalījums pēc nodarbošanās veida

17,4

1,6 0,1 1,7
5,4

3,2

43,2

0,4
4,5

0,5

7,2

14,9

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

be
zd

arb
nie

ks

mājs
aim

nie
ce

ne
str

ād
ājo

šs
 pe

ns
ion

ārs
/in

va
līd

s

ne
str

ād
ājo

šs
 st

ud
en

ts

bē
rna

 ko
pš

an
as

 at
va

ļin
āju

mā

da
rba

 de
vē

js 
(uz

ņē
mējs

)

da
rbi

nie
ks

 (d
arb

a ņ
ēm

ējs
)

ze
mnie

ks

pa
šn

od
arb

inā
tai

s

str
ād

ājo
šs

 pe
ns

ion
ārs

 /in
va

līd
s

str
ād

ājo
šs

 st
ud

en
ts

ne
zin

a, 
n/a

Bāze: visi respondenti, n=1345

No augstāk minētā var secināt, ka respondenti galvenokārt ir Kauņas un Klaipēdas
reģiona iedzīvotāji ekonomiskā aktīvā vecumā, kuri ir darbinieki tirdzniecībā vai
rūpniecībā, vai arī bezdarbnieki. Šai pēdējai no minētajām iedzīvotāju grupām
neformālās izglītības pieprasījumu nosaka nepieciešamība iegūt vai atjaunot
kvalifikāciju, lai iekļautos aktuālajā darba tirgū. Savukārt, tiem, darba ņēmējiem, kas
ir nodarbināti tirdzniecība un rūpniecībā pieprasījums pēc neformālās izglītības ir
saistāms ar jaunu zināšanu un prasmju ieguvi, kas ļautu kvalificētāk strādāt esošajās
jomās, vai arī ar neformālas izglītības palīdzību sagatavoties potenciālajām darba



38

tirgus strukturālajām izmaiņām (piem., tādām, kas saistāmas ar tirdzniecības apjomu
kritumu, rūpniecības atkopšanos pēc ekonomiskās lejupslīdes).

18.zīmējums. Iemesli esošā darba nemainīšanai

12

24,8

8,1

18,7

8,4
10,6 10,9

6,5

0

5

10

15

20

25

30

Darba vieta ir
tuvu dzīvesvietai

Apmierina
patreizējais

darbs

Kvalifikācijas
trūkums

Nevaru atrast
darbu atbilstoši
savai profesijai

Trūkst zināšanu
un prasmju

Nav darba
pieredze

Nav uzņēmības
meklēt darbu

Nezinu

Bāze: visi respondenti, n=1345

Netiešā veidā iedzīvotāju pieprasījumu pēc neformālās mūžizglītības var identificēt,
mēģinot noskaidrot šķēršļus/iemeslus, kāpēc iedzīvotāji nemaina esošo darbu. Aptaujā
(jautājums: „Iemesli, kāpēc nemaināt darbu.”) tika konstatēts, ka 24,8% respondentu
apmierina pašreizējais darbs, līdz ar to šī respondentu grupa visticamāk neformālās
izglītības kursus vai nu neapmeklēs vai arī apmeklēs, lai pilnveidotos, nevis liks
uzsvaru uz kādu noteiktu prasmju iegūšanu pilnīgi no jauna. Vienlaikus, aptaujā
18,7% respondentu norāda, ka nemaina esošos darbu, jo nevar atrast to atbilstoši savai
profesijai. Šajā gadījumā ir divi izskaidrojumi: šo respondentu agrāk iegūtas prasmes
ir novecojušas, vai arī viņi reiz ir apguvuši profesiju, kura dažādu ekonomikas
izmaiņu rezultātā ir kļuvusi maz pieprasīta.

Visbeidzot, pietiekami liela daļa respondentu norāda, ka viņiem trūkst kvalifikācijas
(8,1%), trūkst zināšanu un prasmju (8,4%), nav attiecīgās darba pieredze (10,6%).
Respektīvi, aptuveni piektdaļai respondentu neformālas mūžizglītības kursi varētu būt
risinājums savu zināšanu, prasmju un kvalifikācijas pilnveidošanai, lai nodrošinātu
savu profesionālo izaugsmi. Līdz ar to, veidojās situācija, ka potenciāli neformālas
mūžizglītības kursu būtu interesanti un, attiecīgi šie kursi būtu nozīmīgi aptuveni
45,8% respondentu (skatīt 3.zīmējumu). Taču jāņem vērā, ka respondentu lēmumu
apmeklēt vai neapmeklēt neformālas izglītības kursus var ietekmēt viņu iepriekšējā
pieredze par to, vai šādi iepriekš apmeklēti kursi pozitīvi ir ietekmējuši viņu situāciju
darba tirgū.



39

19.zīmējums. Neformālas izglītības kursu ietekme uz situāciju darba tirgū

8,1
5

59,4

27,5

0

10

20

30

40

50

60

70

Palīdzēja atrast labāku
darbu

Palīdzēja atrast darbu
vispār

Nekas nemainījās Grūti pateikt

Bāze: visi respondenti, n=1345

Uzdodot jautājumu „Vai kursos iegūtās zināšanas un prasmes palīdzēja Jums uzlabot
savu situāciju darba tirgū?”, aptaujā tika iegūta informācija, ka nav tiešas saistības
starp neformālas mūžizglītības kursu apmeklēšanu un situācijas izmaiņām darba tirgū.
To parāda tas, ka 59,4% respondentu skaidri norādīja, ka neformālās mūžizglītības
kursos iegūtās zināšanas un prasmes nav iznācis pielietot un kas tas nav radījis
būtiskas izmaiņas respondenta situācijā darba tirgū. Šeit nevar izslēgt arī to, ka
respondentiem nav bijis iespējas iegūtās zināšanas un prasmes pielietot, jo, iespējams,
par šīm prasmēm darba devējs nav zinājis, vai arī darba vietā izmantotās tehnoloģijas
ir atšķīrušās no tām, par kurām tika apgūtas jaunās prasmes un zināšanas.

2.3.2. Izglītības programmu pieprasījuma raksturojums
Apskatot iespējamo pieprasījumu pēc jaunām neformālās izglītības programmām,
jāņem vērā, vai iedzīvotāji šobrīd strādā darbu, kas ir saistīts ar iepriekš iegūto
izglītību. Jautājot respondentiem ”Vai Jūs strādājat darbu, kas saistīts ar iegūtu
izglītību/profesiju?” atbildes sadalījās līdzīgi. Apmēram puse respondentu strādāja
jomā, kurā ir iegūta izglītība, savukārt, otra puse - nē. Tas liecina, ka pusei no
respondentiem bija nepieciešama vai arī varētu būt nepieciešama neformālā
mūžizglītība, lai iegūtu jaunas zināšanas un prasmes.



40

20.zīmējums. Darba un iegūtās izglītības/profesijas saistība

49,7

45,8

4,5

Jā
Nē
Nezinu

Bāze: visi respondenti, n=1345

Savukārt, jau detalizētāk analizējot neformālās izglītības programmu pieprasījumu, ir
vērts pievērst uzmanību, kāda veida neformālās mūžizglītības kursus respondenti tika
apmeklējuši pēdējo 3 gadu laikā un tieši kādus kursus viņi apmeklē tagad.

22.tabula. Neformālās izglītības pieprasījuma salīdzinājums5.

Jautājumi: Kādus neformālās izglītības kursus Jūs esat apmeklējuši pēdējo 3 gadu laikā” (n=1345)? Kādus
neformālās izglītības kursus Jūs apmeklējat? (n=79) Kurās jomās neformālās izglītības kursus Jūs vēlētos
apmeklēt tuvākā gada laikā (n=1345)?

Neformālās izglītības kursu joma Pēdējo 3 gadu
laikā,
respondentu
īpatsvars, %

Šobrīd
apmeklē,
respondentu
īpatsvars, %

Vēlētos
apmeklēt
tuvākā gada
laikā,
respondentu
īpatsvars, %

Svešvalodas 8,1 20,3 27,3

Uzņēmējdarbība 2,8 0 8,2

Psiholoģija, saskarsme, problēmu
risināšana

7,8 26,6 8

Grāmatvedība un nodokļi 6,4 6,3 7,4

Datorzinības, programmēšana 5,1 3,8 5,9

5 Neformālās izglītības kursus jomas ir sakārtotas pēc to iespējamā pieprasījuma tuvākā gada laikā.



41

Inženierzinātnes, tehnoloģijas 3,7 7,6 4,9

Finanšu vadība, apdrošināšana 3,3 2,5 4,8

Tirdzniecība un mārketings 6,6 5,1 4,6

Projektu vadība 1,6 1,3 4,5

ES fondi 1 1,3 3,8

Lietvedība un biroja darba
organizēšana

1,9 0 3,8

Informācija par izmaiņām
normatīvajos aktos

1,6 2,5 2,2

Veselības un sociālā aprūpe 1,3 5,1 1,9

Astroloģija, ezotērika 0,7 2,5 1,9

Izglītība, pedagoģija 2,9 7,6 1,7

Darba drošība 4,5 2,5 1,2

Būvniecība 1,2 1,3 0,9

Neesmu apmeklējis šādus kursus 36,9 1,3 2

Nezinu 2,5 2,5 5

Kopā 100 100 100

Bāze: visi respondenti, n=1345, n=79

Salīdzinot neformālās mūžizglītības kursu pieprasījumu divos nosacītos laika periodos
(pēdējos 3 gados un šobrīd) var secināt, ko populārākie ir svešvalodu; psiholoģijas,
saskarsmes, problēmu risināšanas, kā arī izglītības un pedagoģijas jomu kursi.
Turklāt, pieprasījums pēc šiem kursiem ir tikai palielinājies. Iemesli tam var būt
vairāki. Pirmkārt, pieprasījums pēc svešvalodām ir jāsaista ar pastiprināto iedzīvotāju
izceļošanu uz ārzemēs ekonomiskās lejupslīdes iespaidā. Savukārt, psiholoģijas,
saskarsmes un problēmu risināšanas jomu kursu apmeklējums jāsaista ar iedzīvotāju
vēlmi pilnveidoties kā personībām. Līdz ar to, ņemot vērā kursa satura specifiku
(piem., svešvalodas), ir izprotams, ka tie respondenti, kas tagad apmeklē neformālas
mūžizglītības kursus tagad, tos apmeklē vismaz vienu mēnesi un ilgāk (šādu kursu
ilgums parasti ir 160 stundas).

Savukārt, apskatot nākotnes (tuvākā gada) iespējamo pieprasījumu pēc kursiem,
27,3% respondentu norāda uz izteiktu vēlmi apmeklēt svešvalodas kursu. Ņemot vērā,
ka 18,7% no respondentiem, atbildot uz jautājumu, kāpēc nemaina darbu, ir
atbildējuši, ka nevar to atrast atbilstoši savai profesijai, ar lielu varbūtību var pieļaut,
ka viņu vēlme tuvākajā nākotnē apmeklēt svešvalodu kursus ir tiešā veidā saistāma



42

vai nu ar respondentu nodomu pamest valsti atbilstoša darba meklējumos, ko līdz šim
ir ierobežojušas nepietiekamās svešvalodu zināšanas, vai arī ar cerību, ka svešvalodu
zināšanas palielinās iespēju Lietuvā atrast darbu jomā, kas tuva iepriekš apgūtajai
profesijai.

No respondentu atbildēm ir secināms, ka samazināsies pieprasījums pēc kursiem
izglītības un pedagoģijas, psiholoģijā, saskarsmē un problēmu risināšanā jomā, kas
šajā gadījumā iezīmē ļoti nosacītas, bet tomēr noteiktas respondentu cerības par
ekonomiskās lejupslīdes beigām.

Pēc datiem var secināt, ka augs pieprasījums pēc kursiem par ES fondiem un projektu
vadību, kas nozīmē, kas respondenti ir apjautuši ES struktūrfondu finansējuma
pozitīvus efektus.

Analizējot tos kursus, pēc kursiem pieprasījums varētu palielināties, bez jau
minētajiem kursiem svešvalodu, ES fondu un projektu vadības jomās, jāmin –
inženierzinātnes, tehnoloģijas, lietvedība, grāmatvedība un nodokļi, uzņēmējdarbība.
Šāds potenciālo neformālās izglītības kursu izklāsts liecina par to, ka respondenti
pieļauj ekonomikas stabilizāciju, kur respondentu zināšanas augstāk minētajās jomās
var būt noderīgas kā pamats savas uzņēmējdarbības attīstībai.

Turklāt, jāuzsver respondentu vēlme nākotnē apgūt uzņēmējdarbību (0% respondentu
apgūst tagad un 8,2% respondentu vēlētos apgūt nākotnē). Tas nenozīmē strauju jaunu
uzņēmumu skaita palielinājumu, bet tomēr šāda respondentu vēlme liecina par
potenciālu gatavību no darba ņēmēja kļūt par darba devēju.

21.zīmējums. Labākais kursu norises laiks

16,6

44,9

18,3

5,6

14,6

Darba dienās
Darba dienu vakaros
Sestdienās
Atvaļinājuma laikā
Nav svarīgi

Bāze: visi respondenti, n=1345



43

Respondentu skatījumā (jautājums: „Kāds ir, Jūsuprāt, vislabākais kursu norises
laiks?) vislabākais kursu norises laiks ir darba dienu vakaros (44,9%). Otrs labākais
laiks kursiem ir sestdienas (18,3%), bet trešais – darba dienās (16,6%). Tikai 5,6%
respondentu būtu gatavi apmeklēt kursus atvaļinājuma laikā.

Respondentu vēlmes attiecībā uz kursu norises biežumu (jautājums: „Kāds ir,
Jūsuprāt, vislabākais kursu norises biežums?”) ir skaidras – 58,2% uzskata, ka divas
reizes nedēļā ir optimāls kursu norises biežums. 23,4% respondentu ir gatavi tikai
reizi nedēļā doties uz kursiem, bet 11,5% - katru dienu. Jāpiezīmē, ka kā citu norises
laiku visbiežāk respondenti norādīja trīs reizes nedēļā, kas iezīmē tendenci par
respondentu vēlmi mācīties intensīvi.

22.zīmējums. Labākais kursu norises biežums

23,4

58,2

11,5

4,5
2,4

0

10

20

30

40

50

60

70

Reizi nedēļā Divas reizes nedēļā Katru dienu Reizi divās nedēļās Cits (lūdzu norādiet)

Bāze: visi respondenti, n=1345

Līdzās neformālās izglītības kursu norises laikam ir jāapskata arī mācību formas,
kuras respondenti uzskata par vispiemērotākajām.



44

23.zīmējums. Mācību formas

17,2

43,3

27,5

12,1

Klātienes mācības
Neklātienes mācības
Tālmācība
Pašmācība

Bāze: visi respondenti, n=1345

Kauņas un Klaipēdas reģiona iedzīvotāju skatījumā vispiemērotākās ir divas
neformālas izglītības kursu formas – neklātienes mācības (43,3%) un tālmācība
(27,5%). Tas nozīmē to, ka respondentu skatījumā ir svarīgi, lai kursi ir kvalitatīvi un
ar mūsdienu tehnoloģijām sagatavoti, kas ļauj respondentiem mācīties tad, kad tiem ir
brīvs laiks.

Šajā kontekstā jāuzsver, ka EUROSTAT dati par neformālo izglītību (ang. informal
education) 2009.gadā liecina, ka Latvijā kopumā aptuveni 270 tūkstoši, kamēr
Lietuvā tikai 126 tūkstoši iedzīvotāji izmanto radio un TV kā instrumentus
neformālajā izglītībā6. Saskaņā ar EUROSTAT 2009.gada datiem, Latvijā 450
tūkstoši un Lietuvā 367 tūkstoši iedzīvotāju izmanto pašmācību kā profesionālās un
personības pilnveidošanās instrumentu7. Visbeidzot, EUROSTAT dati liecina, ka
2009.gadā neformālajā mūžizglītībā piedalījās 166 tūkstoši Latvijas iedzīvotāju un
139 tūkstoši Lietuvas iedzīvotāju8. Latvijā 14,0% no neformālās izglītības kursu

6 Lifelong learning. Participants studing by making use of educational broadcasting by age and sex.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/education/data/database (skatīts 2010.gada
22.septembrī)
7 Lifelong learning. Self studying (with printer) materials by age and sex.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/education/data/database (skatīts 2010.gada
22.septembrī)
8 Lifelong learning. Participation in non formal education/training by age and sex
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/education/data/database (skatīts 2010.gada
22.septembrī)



45

apmeklētājiem, bet Lietuvā – 8,9% no neformālās izglītības kursu apmeklētājiem
izmanto datoru prasmju iegūšanai 9.

2.3.3. Mūžizglītības pieejamības un sasniedzamības faktoru novērtējums
Mūžizglītības sasniedzamību var analizēt apskatot gan iedzīvotāju iespējas fiziski
nokļūt līdz kursu norises vietai, gan arī iegūt informāciju par mūžizglītības kursu
norisi kā tādu. Šajā pētījumā, respondentiem tika uzdots jautājums: „Cik
kilometrus/tālu Jūs esat gatavi doties, lai apmeklētu neformālās izglītības kursus?”
Saņemtās atbildes norāda, ka respondenti nav gatavi veikt lielus attālumus, lai
piedalītos kursos. Respektīvi, 46,7% respondentu uzsvēra, ka ir gatavi doties mazāk
kā 10 kilometrus līdz neformālās izglītības kursus norises vietai. Savukārt, 37,5%
respondentu ir gatavi doties līdz 50 kilometriem tālu, lai piedalītos kursos. Realitātē,
tas nozīmē, ka respondenti ir gatavi doties uz reģiona centru vai tuvāko pilsētu. Tiesa,
ja šī jautājuma atbildes salīdzina ar faktisko kursu norises vietām, veidojas loģiska
saikne. Respondentiem tika lūgts norādīt šobrīd apmeklēto kursu norises vietu, un
34,2% respondentu tos apmeklē reģiona centrā. Tāpēc, respondentu nevēlēšanās
doties uz kursiem tālu (Vilna vai virs 100 km) ir visnotaļ loģiska. Turklāt, šajā
kontekstā ir jāpievērš uzmanība tam, ka tikai 1,2% respondentu nav iespēju apmeklēt
neformālās izglītības kursus nesakārtotās sabiedriskā transporta infrastruktūras dēļ.
Tātad, tas liecina, ka sabiedriskā transporta infrastruktūra Kauņas un Klaipēdas
reģionā ir labā tehniskā stāvoklī.

24.zīmējums. Iedzīvotāju gatavība doties uz kursiem

46,7

37,5

7,7

3,3 3,5
1,2

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Mazāk kā 10 km Mazāk kā 50 km 50-100 km Virs 100 km Neesmu gatavs
braukt ar

sabiedrisko
transportu vai
automašīnu

Nav iespējams
izbraukāt ar
sabiedrisko

transportu vispār

Bāze: visi respondenti, n=1345

9 Lifelong learning. Computer based learning participants by age and sex.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/education/data/database (skatīts 2010.gada
22.septembrī)



46

Pieejamības kontekstā, aptaujā tika mēģināts noskaidrot respondentu viedokli pat
neformālās izglītības pieejamību respondentam tuvākajā apkaimē trijās kategorijās:

1. izglītības iespējas saistībā ar darbu;
2. iespējas pilnveidoties;
3. iespējas pārkvalificēties.

23.tabula. Neformālās izglītības pieprasījuma salīdzinājums.

Jautājums: Raksturojiet izglītības pieejamību tuvākā apkārtnē?

izglītības iespējas
saistībā ar darbu,
respondentu
īpatsvars, %

iespējas
pilnveidoties,
respondentu
īpatsvars, %

iespējas
pārkvalificēties,
respondentu
īpatsvars, %

Grūti pieejama 21,5 12,7 21,5

Drīzāk nepieejama 21,9 21,9 19,7

Drīzāk pieejama 17,4 24,2 15,5

Viegli pieejama 11,6 20,4 11,2

Nezinu neko par
tādām iespējām

27,7 20,8 32,2

Kopā: 100 100 100

Bāze: visi respondenti, n=1345

Augstāk norādītajā tabulā ir redzams, ka respondentiem ir pieejamas iespējas
pilnveidoties, bet ne izglītības iespējas saistībā ar darbu un/vai pārkvalifikāciju. Taču
satraucošs ir fakts, ka ir daļa respondentu, kuri par šādām iespējām neko nezina.
Attiecīgi, kļūst aktuāls jautājums par to, kādi ir nozīmīgākie informācijas kanāli,
kuros respondenti meklē informāciju par neformālas izglītības kursiem.
Respondentiem tika uzdots jautājums: „Kur Jūs meklētu informāciju par neformālās
izglītības kursiem?”. Savukārt, saņemtās atbildes liecina, ka populārākā informācijas
meklēšanas vieta ir internets (48,6%). Otrā vietā popularitātes ziņā ar nelielām
procentuālām atšķirībām ir laikraksti (14,3%) un paziņas, draugi (12%).



47

25.zīmējums. Informācijas avoti

48,6

14,3

6,9

12

5,9 6,8
2,8 2,4

0,4
0

10

20

30

40

50

60

Internetā Laikrakstos TV, radio Pie
draugiem,
paziņām

Pieaugošo
izglītības

centrā

NVA Pašvaldībā Neinteresē Citur (lūdzu
norādiet)

Bāze: visi respondenti, n=1345

2.3.4. Rādītāji par mūžizglītības pakalpojuma izmantošanu un pirkšanu
Analizējot rādītājus par mūžizglītības pakalpojumu pirkšanu un izmantošanu, līdzās
populārāko kursu tēmām, jāapskata arī respondentu motivācija apmeklēt kursus,
apmierinātība ar kursiem un kursu cena. Šajā gadījumā no visiem respondentiem
(n=1345) tika īpaši iztaujāti respondenti, kuri aptaujas veikšanas laikā (t.i. 2010.gada
vasarā) apmeklēja kursus, un tādi bija 79 respondenti. Tātad, aptaujā tika noskaidrots,
ka 2010.gada vasarā visvairāk respondentu apmeklēja svešvalodas kursus (23%),
psiholoģijas, saskarsmes, problēmu risināšanas kursus (10,6%), kursus par ES
fondiem (8%), datorzinības un programmēšanas kursus (7,1%), izglītības un
pedagoģijas kursus (6,2%) un grāmatvedību un nodokļus (6,2%). Uzdodot
respondentiem jautājumu „Kāpēc apmeklējāt šos kursus?” tika noskaidroti iemesli,
kāpēc respondenti apmeklē kursus.



48

26.zīmējums. Kursu apmeklēšanas motivācija

2,5

58,2

7,6 6,3

12,7

6,3 6,3

0

10

20

30

40

50

60

70

Nepieciešams
sekot līdzi

izmaiņām un
aktualitātēm

Vēlējos
pilnveidoties

Darba devējs
nosūtīja

Vajadzēja, lai
veiktu papildu

pienākumus darbā

Vēlējos
pārkvalificēties

Nezinu Cits iemesls

Bāze: visi respondenti, n=1345

Vairāk nekā puse respondentu (58,2%) norādīja, ka vēlējās pilnveidoties. Šāda
respondentu atbilde ir loģiska ņemot vērā kursu sarakstu pēc to popularitātes, kurā
dominē svešvalodas un psiholoģijas jomu kursi, kas, visupirms, būtu jāuzskata par
kursiem personības pilnveidei.

Otra populārākā atbilde bija – vēlējos pārkvalificēties (12,7%), kas faktiski nosaka
respondentu gatavību iegūt jaunas prasmes un zināšanas. Visbeidzot, trešais
svarīgākais iemesls kursu apmeklēšanai bija darba devēja nosūtījums.

Respondentiem tika uzdots jautājums: „Cik daudz Jūs maksājāt par šiem kursiem?”.
Savdabīgi, ka piektdaļa (19%) no respondentiem nezināja, cik maksā kursi, kurus viņi
apmeklē. Tas liek domāt, ka respondenti visticamāk apmeklē darba devēja
apmaksātus un/vai valsts nodarbinātības iestādes organizētos kursus. Savukārt, no
tiem respondentiem, kuri zināja summu, ko ir samaksājuši par kursiem, 20,3%
respondentu bija samaksājuši summu līdz 100 litiem, bet 16,5% no 251-500 litiem.



49

27.zīmējums. Maksa par kursiem

20,3

12,7

16,5

7,6

11,4
12,7

19

0

5

10

15

20

25

Līdz 100 Lt 101-250 Lt 251-500 Lt 501-750 Lt 751-1000 Lt Virs 1000 Lt Nezinu

Bāze: visi respondenti, n=1345

Vērtējot apmierinātību ar apmeklēto kursu kvalitāti (pasniedzēja darbs, tehniskā bāze,
mācību apstākļi), 55,8% respondentu bija apmierināti un 31% drīzāk apmierināti.
Respektīvi, 86,8% respondentu kursu kvalitāti vērtēja pozitīvi.

2.3.5. Teritoriālais aspekts
Analizējot teritoriālo aspektu, jāpievērš uzmanība respondentu dzīvesvietai un kursu
norises vietai.

24.tabula. Aptaujāto iedzīvotāju dalījums pēc dzīvesvietas

Novads Respondentu
īpatsvars, %

Kauņa 50,4

Kauņas rajons 17,4

Klaipēda 22,9

Klaipēdas rajons 9,3

Kopā: 100

Bāze: visi respondenti, n=1345

Analizējot kopā 4.tabulu, 13.zīmējumu un 9.zīmējumu, veidojās sekojoša situācija.
Respektīvi, vairāk kā puse respondentu dzīvo pilsētās, kur visticamāk viņi var
apmeklēt neformālās izglītības kursus bez problēmām. Savukārt, 46,7% respondentu
(9.zīmējums) ir gatavi doties ap 10 km tālu līdz kursu norises vietai, kas faktiski
nozīmē viņi ir iespējas doties uz tuvāko iespējamo pilsētu. Tas arīdzan izskaidro to, ka
respondentiem nav problēmu nokļūt kursos ar sabiedrisko transportu, jo pilsētu



50

tuvumā parasti ir blīvāks transporta tīkls. Tādēļ, jāsecina, ka priekšroka tiks dota tiem
kursiem, kas notiek salīdzinoši tuvu dzīvesvietai.

28.zīmējums. Kursu norises vieta

17,7

34,2

26,6

21,5

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Galvaspilsēta Reģiona centrs Tuvākā pilsēta Cita

Bāze: visi respondenti, n=1345

2.3.6. Maksātspēja par pakalpojumu
Maksāt spēja par pakalpojumu tika skatīta divās kategorijās kā vēlme maksāt (ang.
willingness to pay) un faktiskais ienākumu līmenis. Vēlme maksāt ir viens no
galvenajiem rādītājiem, pēc kuriem nosaka maksātspēju par publiskajiem
pakalpojumiem situācijā, kas nav iespējams noteikt cenu ar tirgus instrumentiem.
Šādā griezumā aplūkojot Kauņas un Klaipēdas reģiona iedzīvotāju gatavību maksāt
par neformālās izglītības kursiem veidojās diezgan interesanta aina. Respondentiem
tika uzdots jautājums „Cik lielu naudas summu Jūs būtu gatavs maksāt par...vienas
dienas kursiem (vai 8h)...2-5 dienu kursiem (vai 16 h)....vienu mēnesi gariem kursiem
(vai 40h)....kursiem, kas garāki par vienu mēnesi (vai 160h)?”

29.zīmējums. Vēlme maksāt par neformālo izglītību

50,9

6
0,7 0 0 0,1

26
11

5,1

25,2

33,5

6,5
1,2 0,3 0,2

17,2

11,7
4,2

10,2

23,4

25,3

7,7 2,6 1,1

14,2

11,7
3,7

6,3
10,6

21,7

18,4 6,9 4,6

13,8
13,4 4,3

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Mazāk
kā 100

LTL

101-250
LTL

251-500
LTL

501-750
LTL

751-
1000
LTL

Vairāk
kā 1000

LTL

Neesmu
gatavs
maksāt
vispār

Nezinu Cita

160 h
40 h
16 h
8 h

Bāze: visi respondenti, n=1345



51

Apskatot sniegtās atbildes var secināt, ka par kursiem, neatkarīgi no to garuma nav
gatavi maksāt ceturtdaļa respondentu. Respektīvi, par 8 stundu kursiem nav gatavi
maksāt par 26% respondentu, par 16 stundu kursiem – 17,2%, par 40 stundu kursiem
– 14,2%, bet par 160 stundu kursiem – 13,8%. Tas liecina, ka Kauņas un Klaipēdas
reģiona iedzīvotājos ir noturīgs uzskats par to, ka izglītībai ir jābūt bezmaksas
izglītībai (tai skaitā, arī mūžizglītībai), lai gan tas ir mazākos apjomos, kā Kurzemes
reģionā.

Ja tomēr par apmeklētājiem kursiem ir jāmaksā, tad visbiežāk respondenti bija gatavi
šķirties no summas līdz 100 LTL. Tā par 8 stundu kursiem šādu summu bija gatavi
samaksāt 50,9% respondentu, bet par 16 stundu kursiem – 25,2%, par 40 stundu
kursiem – 10,2% , bet par 160 stundu kursiem – tikai 6,3%. Turklāt šeit var novērot
korelāciju, ka jo ilgāki kursi, jo no lielākas summas respondenti ir gatavi šķirties. Tā
par 40 stundu kursiem par atbilstošāko samaksu respondenti (25,3%) uzskata naudas
summu no 251-500 LTL. Lai gan 23,4% respondentu atbilstoša šķiet summa 101-250
LTL par 40 stundu kursiem. Savukārt, par 160 stundu kursiem, visvairāk respondentu
(21,7%) ir gatavi maksāt 251-500 LVL.

Lai noskaidrotu faktiskos respondentu ienākumus tika uzdots jautājums: „Kādi ir Jūsu
ienākumi vidēji mēneši pēc nodokļu nomaksas uz vienu cilvēku ģimenē, ņemot vērā
visus ienākumus – algas, stipendijas, pabalstus, pensijas?”. Iegūtie dati liecina, ka
aptuveni ceturtdaļai ienākumi uz vienu cilvēku ģimenē svārstās no 501 līdz 1000
LTL, 21,7% respondentu ienākumi ir no 251-500 LTL, bet 16,8 % respondentu 1001-
1500 LTL. Jāmin, ka 2010.gada janvārī minimālā alga Lietuvā bija 232 eiro (163
lati)10 salīdzinājumā ar Latvijā noteikto – 180 lati.

30.zīmējums. Vidējie ienākumi

9,8

21,7

25,9

16,8

8,8 8,8

3,6
4,5

0

5

10

15

20

25

30

Mazāk par 250
Lt

251-500 Lt 501-1000 Lt 1001-1500 Lt 1501-2000 Lt Vairāk kā 2000
Lt

Grūti pateikt Nezinu

Bāze: visi respondenti, n=1345

10 Skatīt: http://www.postfactum.lv/1/2/?id_news=39788#coment (skatīta 2010.gada 18.septembrī).



52

3. Izglītības piedāvājuma analīze

Kurzemes reģionā tika apzināti 68 neformālās izglītības, profesionālā pilnveides un
profesionālā tālākizglītības piedāvātāji,  no tiem 19% valsts, 3% pašvaldību un 78%
privātie izglītības piedāvātāji. Ir novadi, kur ir nenozīmīgs piedāvājums, vai arī tā nav
vispār un neformālās izglītības kursu  un profesionālo programmu pieejamība lielā
mērā ir atkarīga no reģiona infrastruktūras. Piedāvājums kopumā ir ļoti apjomīgs,
tomēr visi piedāvātāji, izņemot specifiskās programmas skolotājiem, medicīnā,
jūrniecībā piedāvā vienveidīgu programmu klāstu.
Lietuvā tika aptaujāti 19 izglītības piedāvātāji.

3.1 Neformālā izglītība, profesionālā pilnveide un profesionālā
tālākizglītība.

3.1.1 Neformālā izglītība, profesionālā pilnveide un profesionālā
tālākizglītība Latvijā
Latvijā 2007. gadā tika izstrādātas “Mūžizglītības politikas pamatnostādnes 2007. –
2013. gadam, lai sekmētu izglītības nodrošinājumu mūža garumā atbilstoši
iedzīvotāju interesēm, spējām un reģionu sociāli ekonomiskās attīstības vajadzībām.
Šajā dokumentā uzsvars tiek likts uz pieaugušo izglītību, kas ir vājākais posms
izglītības nodrošināšanas procesā Latvijā un nav skaidri atspoguļots normatīvajos
aktos. Pamatā tā ir neformālā izglītība, kas strauji mainīgā darba tirgus un jauno
tehnoloģiju apstākļos spēj ātri nodrošināt darba devēju, darba ņēmēju, kā arī indivīdu
vajadzībām atbilstošas jaunas zināšanas, prasmes un kompetences.
Latvijā Mūžizglītības politikas pamatnostādnes 2007-2013 nosaka, ka:

Mūžizglītība – izglītības process cilvēka dzīves garumā, kas balstās uz mainīgām
vajadzībām iegūt zināšanas, prasmes, pieredzi, lai paaugstinātu vai mainītu savu
kvalifikāciju atbilstoši darba tirgus prasībām un savām interesēm un vajadzībām.
Mūžizglītība apvieno neformālo mācīšanos ar formālo izglītību, attīsta iedzimtas
spējas līdztekus jaunām kompetencēm.

Neformālā izglītība – ārpus formālās izglītības organizēta izglītojoša darbība, kas
papildina formālo izglītību, nodrošinot to iemaņu un prasmju apguvi, kā arī vērtību
sistēmas veidošanos, kas nepieciešamas sociāli un ekonomiski aktīvam valsts
pilsonim, lai integrētos sabiedrībā un darba tirgū.

E - izglītība - speciāli organizēts mācību kurss, kurā metodiski pamatoti izmantotas
informācijas un komunikācijas tehnoloģijas – telekomunikāciju un datoru tīkli,
multimediju CD-ROM, kā arī radio un TV apraide, audio/video ieraksti, interaktīvā
TV un citas tehnoloģijas.



53

Pieaugušo izglītība – formālā, neformālā izglītība un ikdienas mācīšanās, kas
nodrošina personības attīstību, sociālo iekļaušanos, pilsonisko līdzdalību un
konkurētspēju darba tirgū dzīves garumā.

Latvijā pieaugušajiem tiek piedāvāti vairāki profesionālās izglītības veidi
(Profesionālās izglītības likums, 1999):

 profesionālā tālākizglītība — profesionālās izglītības īpašs veids, kas
pieaugušajiem ar iepriekšēju izglītību un profesionālo pieredzi dod iespēju
iegūt noteikta līmeņa profesionālo kvalifikāciju; Profesionālās kvalifikācijas
apliecība apliecina noteiktas profesionālās kvalifikācijas ieguvi. Profesionālās
tālākizglītības programma ietver ne mazāk kā 30 procentus no valsts
arodizglītības vai valsts profesionālās vidējās izglītības standartā noteiktā
obligātā profesionālā satura apjoma.

 profesionālā pilnveide — profesionālās izglītības īpašs veids, kas personām
neatkarīgi no vecuma un iepriekšējās izglītības vai profesionālās kvalifikācijas
dod iespēju apgūt darba tirgus prasībām atbilstošas sistematizētas
profesionālās zināšanas un prasmes. Izglītojamajam, kurš apguvis
profesionālās pilnveides izglītības programmu, tiek izsniegta apliecība par
profesionālās pilnveides izglītības ieguvi. Profesionālās pilnveides izglītības
ieguves ilgumu un izglītības saturu nosaka attiecīgā izglītības programma.

Latvijas izglītības sistēmā ir noteikti pieci profesionālās kvalifikācijas līmeņi
1) pirmais kvalifikācijas līmenis — teorētiskā un praktiskā sagatavotība, kas dod
iespēju veikt vienkāršus uzdevumus noteiktā praktiskās darbības sfērā;
2) otrais kvalifikācijas līmenis — teorētiskā un praktiskā sagatavotība, kas dod iespēju
patstāvīgi veikt kvalificētu izpildītāja darbu;
3) trešais kvalifikācijas līmenis — paaugstināta teorētiskā sagatavotība un
profesionālā meistarība, kas dod iespēju veikt noteiktus izpildītāja pienākumus, kuros
ietilpst arī izpildāmā darba plānošana un organizēšana;
4) ceturtais kvalifikācijas līmenis — teorētiskā un praktiskā sagatavotība, kas dod
iespēju veikt sarežģītu izpildītāja darbu, kā arī organizēt un vadīt citu speciālistu
darbu;
5) piektais kvalifikācijas līmenis — noteiktas nozares speciālista augstākā
kvalifikācija, kas dod iespēju plānot un veikt arī zinātniskās pētniecības darbu
attiecīgajā nozarē.

Profesionālās izglītības likums (1999) nosaka, ka profesionālās izglītības ieguves
formas ir šādas: klātiene; neklātiene; pašizglītība.
Pieaugušo izglītība daudz aktīvāk attīstījās pēc 2002.gada. Laika posmā no 2002.-
2005.gadam galvenais izglītības plānošanas dokuments bija Izglītības attīstības
koncepcija 2002.-2005.gadam (2002), kura pievērsās pieaugušo izglītības iespēju
paplašināšanai Koncepcija paredzēja: nodrošināt darba devēju un valsts savstarpēji
koordinētu atbalstu pieaugušo izglītības programmu izveidei, it īpaši teritoriju
līdzsvarotas attīstības kontekstā un veicināt augstākās izglītības un profesionālās
izglītības iestāžu iesaistīšanos tālākizglītības attīstībā, piedāvājot tālākizglītības
programmas, profesionālās pilnveides izglītības programmas un iesaistoties
bezdarbnieku apmācībā.

Sadarbība ar sociāliem partneriem formāli tiek īstenota ar Profesionālās izglītības un



54

nodarbinātības trīspusējās sadarbības apakšpadomes palīdzību. Pedagogiem visās
piedāvātajās izglītības programmās, kuras ir akreditētas, ir pedagoģiskā izglītība.

Latvijā nepastāv citas formālam izglītības ceļam alternatīvas izglītības programmas
jauniešiem, izņemot pedagoģiskās korekcijas programmas, kuras pieder sākotnējās
profesionālās izglītības sistēmai un kuru beidzot tiek izsniegts izglītības dokuments
par vispārējās pamatizglītības un profesionālās kvalifikācijas ieguvi.

Profesionālo tālākizglītību var klasificēt kā : apmācību uzņēmumos, bezdarbnieku
apmācību, pieaugušo izglītību pieaugušo izglītības centros, dažādas izglītības
programmas, ko finansē iestādes un fondi, indivīda tālākizglītība, ko sponsorē pats
indivīds.

Latvijā daudz dažādu izglītības piedāvātāju ir iesaistīti profesionālajā tālākizglītībā un
izglītības piedāvātāju tīkls ietver: ministrijas, darba devēju organizācijas,
arodbiedrības, augstskolu tālākizglītības centrus, valsts administrācijas skolu, vietējos
mācību centrus, pieaugušo izglītības centrus, profesionālās izglītības iestādes, Valsts
Nodarbinātības aģentūra u.c.

3.1.2  Neformālā izglītība, profesionālā pilnveide un profesionālā
tālākizglītība Lietuvā
Stratēģija mūžizglītības nodrošināšanai (Mokymosi visą gyvenimą uţtikrinimo
strategija, 2008) Lietuvā ir vērsta uz vispārējas un efektīvas mūžizglītības sistēmas
izveidi saskaņā ar nacionālajām prioritātēm un indivīda vajadzībām globalizācijas
kontekstā, kā arī uz iespēju radīšanu iegūt, paaugstināt vai mainīt kvalifikāciju un
kompetences personām ar dažādām vajadzībām un prasmēm. Bez tam stratēģija
uzsver nepieciešamību modernizēt reģionālo infrastruktūru, uzlabot un balansēt
profesionālās tālākizglītības un pieaugušo izglītības finansējumu un veicināt
sabiedrības interesi par mūžizglītības iespējām nacionālajā un reģionālajā līmenī.

Likums par neformālo pieaugušo izglītību (1998) (Neformaliojo suaugusiųjų švietimo
įstatymas, 1998) regulē neformālās pieaugušo izglītības sistēmu, tās struktūru un
pārvaldi.

Neformālo izglītību pieaugušajiem Lietuvā var piedāvāt dažādi izglītības piedāvātāji –
skolas, ārštata skolotāji, uzņēmumi, institūti u.c., ja vien tiem ir tiesības nodrošināt
izglītības pakalpojumus. Lietuvā nav speciālas prasības neformālās izglītības
piedāvātājiem.

Profesionālās izglītības likums Lietuvā nosaka, ka iestādes, kuras pasūta vai finansē
neformālo izglītību, var uzstādīt prasības neformālās profesionālās izglītības
programmai. Programmas mērķi, uzņemšanas nosacījumi un ilgums var būt dažādi un
atkarīgi no mērķa grupas. Apmācības nodrošinātājs, savukārt, var pieņemt lēmumu
par mācību maksu.

Lietuvā pieaugušie var piedalīties profesionālā tālākizglītībā (tęstinis profesinis
mokymas) – tā ir profesionālā izglītība ar mērķi paaugstināt esošo profesionālo



55

kvalifikāciju vai iegūt citu profesionālo kvalifikāciju. (Likums par izmaiņām likumā
par profesionālo izglītību., 2007)

Lietuvā reģionālā līmenī pašvaldības ir iesaistītas lēmumu pieņemšanā par
profesionālo izglītību, piemēram, audzēkņu uzņemšanas plānošanā. Reģionos ir
Reģionālās profesionālās izglītības padomes, (Apskrities profesinio mokymo tarybos),
kas sniedz padomu pašvaldībai un ministrijai un citām valsts iestādēm par
profesionālo izglītību reģiona līmenī.

Formālo profesionālo tālākizglītību nodrošina atbilstoši formālajām profesionālajām
izglītības(formaliojo profesinio mokymo programos) programmām. To var īstenot
jebkura iestāde, kas ir saņēmusi licenci Izglītības un zinātnes ministrijā šāda veida
darbībai, piemēram, augstskolas, koledžas, profesionālās skolas u.c.

Lietuvā pieaug dalība pieaugušo izglītībā. Pieaugušo izglītības apsekojums 2006.
gadā parādīja, ka salīdzinot ar 2003. gadu pieaugušo dalība izglītībā ir augusi divas
reizes. Diemžēl Lietuvā, tāpat kā Latvijā nav pieejami jaunāki dati un analīze par
pieaugušo izglītību.

Lietuvā pieaug dalība pieaugušo izglītībā. Pieaugušo izglītības apsekojums 2006.
gadā parādīja, ka salīdzinot ar 2003. gadu pieaugušo dalība izglītībā ir augusi divas
reizes. Diemžēl Lietuvā, tāpat kā Latvijā nav pieejami jaunāki dati un analīze par
pieaugušo izglītību.

25. tabula. Galvenās neformālās izglītības iestādes Lietuvā

Neformālās izglītības iestādes gada sākumā
2007 2008 2009 2010

Valsts 128 142 155 148
Privātās 500 557 942 997

Kopš 2007. gada pieaug neformālās izglītības piedāvātāju skaits, īpaši privātajā
sektorā. Privāto neformālās izglītības piedāvātāju skaits ir pieaudzis no 500 līdz
gandrīz 1000.

Savukārt, balstoties uz AIKOS (Atvira informavimo, konsultavimo ir orientavimo
sistema, AIKOS: http://www.aikos.smm.lt) datiem, 2008 gadā  248 iestādēm bija
licence piedāvāt formālo profesionālo tālākizglītību (augstskolas, koledžas,
profesionālās izglītības iestādes, uzņēmumi utt.)

EUROSTAT dati par bezdarbnieku izglītību parāda, ka gandrīz visās valstīs, arī
Lietuvā, lielākā daļa bezdarbnieku piedalās neformālās apmācības programmās.

26. tabula. Bezdarbnieku piedalīšanās izglītībā un apmācībā,  2007 (%) (Eurostat)
Formālā un
neformālā izglītība

Formālā izglītība Neformālā izglītība

Lietuva 16.7 2.1 14.6



56

3.2. Izglītības piedāvājuma analīze Kurzemes reģionā

3.2.1 Izglītības programmu piedāvātāju raksturojums
Lai noskaidrotu neformālās izglītības piedāvājumu Kurzemes plānošanas reģionā,
izglītības piedāvātājiem tika izsūtīta 51 aptaujas anketa. Līdz 2010. gada 17.
septembrim tika saņemtas 7 aptaujas anketas, visas izglītības iestādes  tika kontaktētas
pa telefonu,  privātā skola ”Pūce”, Mācību centrs „Liepa” Talsu filiāle tika intervētas
pa telefonu.  Papildu tika izpētīti mācību kursu piedāvājumi izglītības iestāžu interneta
vietnēs un interneta vietnē www.niid.lv. Tā kā vidējās profesionālās izglītības
iestādes, izņemot Saldus profesionālo vidusskolu un Laidzes profesionālo vidusskolu,
neatbildēja uz anketas jautājumiem, tad Liepājas, Ventspils pilsētas, Kuldīgas novada,
Liepājas pilsētas un Skrundas novada analīzē tika izmantota www.niid.lv informācija.

Apsekojot neformālās izglītības piedāvājumu, tika apkopotas tikai tās programmas un
kursi, kas vērsti uz darba tirgu un profesionālās kvalifikācijas paaugstināšanu.
Interešu izglītības piedāvājums netika apkopots. Tika iekļautas profesionālās
tālākizglītības programmas, kas nav garākas par 640 stundām, tātad programmas,
kuras varētu apgūt periodā, kas ir īsāks par 6 mēnešiem.

Neformālās izglītības kursus, profesionālās pārkvalifikācijas un profesionālās
pilnveides programmas Kurzemes reģionā piedāvā gan valsts, gan pašvaldību, gan
privātās izglītības iestādes. Pēc iegūtajiem datiem visvairāk neformālās izglītības
kursus piedāvā privātās izglītības iestādes.

Augstākās izglītības jomā Kurzemes plānošanas  reģionā darbojas 2 valsts augstskolas
un 6 valsts un privāto augstskolu 11 filiāles, kā arī 2 koledžas Liepājā un divu Rīgas
koledžu  5 filiāles. Neformālās izglītības programmas piedāvā Liepājas universitāte,
Ventspils augstskola un Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas filiāles.
Ventspils augstskolas programmas vērstas un pamata kompetenču (IT prasmju) un
svešvalodu apguvi. Liepājas universitātes un Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības
akadēmijas filiāles piedāvātie kursi pārsvarā ir domāti skolotājiem profesionālo
prasmju uzlabošanai.

Profesionālās izglītības iestādes dažādus kursus un profesionālās pilnveides
programmas pārsvarā piedāvā Nodarbinātības valsts aģentūras rīkotās bezdarbnieku
apmācības ietvaros. Izņēmums ir Jūrniecības Koledža un Liepājas medicīnas koledža.
Profesionālās izglītības iestādes piedāvā kursus un profesionālās pilnveides
programmas atbilstoši savai specifikai un izmantojot esošos profesionālās izglītības
pedagogus.

Jūrniecības Koledža piedāvā uz darba tirgu vērstas nozarei specifiskas apmācības
programmas. Arī Liepājas medicīnas koledžas piedāvātās tālākizglītības programmas
ir nozarei specifiskas – domātas tikai ārsta palīgu un medmāsu kvalifikāciju celšanai.

Reģionā nav daudz privāto izglītības piedāvātāju, kas reģistrēti Kurzemes plānošanas
reģionā.. Kā reģionā lielākās privātās izglītības iestādes ir jāmin SIA „Pieaugušo
apmācības centrs” Saldū, un SIA Mācību tehniskais centrs Ventspilī kas piedāvā



57

dažādas uz darba tirgu orientētas profesionālās pilnveides programmas un kursus.
Pārējo reģionālo privāto izglītības piedāvātāju piedāvājuma apjoms ir neliels.

Lielu ietekmi uz kursu un profesionālās pilnveides programmu piedāvājumu atstāj
privātās izglītības piedāvātāji, kas patstāvīgi darbojas Rīgā un organizē darbu arī
reģionu filiālēs vai arī piedāvā izbraukuma apmācību (piemēram, SIA BUTS,
Komplekss Citadele Profesionālo studiju skola, Mācību centrs Liepa, SIA
Profesionālās izglītības, tālākizglītības un eksaminācijas centrs u.c.).

3.2.2. Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai
pilnveides programmu apkopojums.
3.2.2.1 Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai pilnveides
programmu piedāvātāji pēc izglītības iestāžu piederības

Apsekotie izglītības piedāvātāji piedāvā 715 neformālās izglītības kursus un
profesionālās tālākizglītības vai pilnveides programmas. Ja kāds no izglītības
piedāvātājiem piedāvāja vienu un to pašu programmu, piemēram,  3 novados, tad tie
tika skaitīti kā trīs atsevišķi kursi. No piedāvātajiem kursiem 37,5% piedāvā valsts
izglītības iestādes, 1.5% piedāvā pašvaldību izglītības iestādes, 72%% piedāvā
privātās izglītības iestādes. Salīdzinot programmu piedāvātājus pēc izglītības iestāžu
piederības 78% piedāvātāju ir privātās izglītības iestādes. Vismazāk iesaistītas
neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai pilnveides programmu
piedāvājumā ir pašvaldību dibinātas iestādes.

27. tabula Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai pilnveides
programmu piedāvātāji pēc izglītības iestāžu piederības

Valsts dibinātā
izglītības
iestāde

Pašvaldību
dibināta

izglītības iestāde

Privātā
izglītības
iestāde

Kopā

Iestāžu skaits 13 2 53 68
Iestāžu skaits
procentos no
kopējā iestāžu
skaita

19% 13% 78% 100%

Piedāvāto
programmu
skaits

189 11 515 715

Piedāvāto
programmu
skaits
procentos

37.5% 1.5% 72% 100%



58

31. Zīmējums. Piedāvātās izglītības programmas un kursi atkarībā no izglītības
piedāvātāja.

3.2.2.1 Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai pilnveides
programmu piedāvātāji pēc izglītības jomas.

Kā redzams tabulā, Kurzemes reģionā visvairāk piedāvātās neformālās izglītības
programmas ir pedagogu tālākizglītībā un medicīnas speciālistu tālākizglītībā un
datorzinībās. Tas ir izskaidrojams ar to, ka pedagogu izglītības jomā programmas
piedāvā Liepājas universitāte un Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas
filiāles 3 filiāles. Tālākizglītības programmas kvalifikācijas celšanai medicīnas
speciālistiem ir apjomā nelielas (vienas dienas kursi), tādēļ to arī ir tik daudz.

Liels programmu piedāvājums ir datorzinībās. Datorzinību programmas gan bez
priekšzināšanām, gan bez priekšzināšanām piedāvā gandrīz visi neformālās izglītības
piedāvātāji.

Plašs piedāvājums ir arī komerczinībās un biznesā. Šādas programmas piedāvā lielākā
daļa neformālās izglītības piedāvātāju.

Populāras ir programmas metināšanā. Izglītības piedāvātāji piedāvā sagatavot dažādus
metinātājus: lokmetinātājus metināšanā ar mehanizēto iekārtu aktīvās gāzes vidē,
lokmetinātājus metināšanā ar mehanizēto iekārtu inertās gāzes vidē, lokmetinātājus
metināšanā ar volframa elektrodu inertās gāzes vidē, rokas lokmetinātājus,
gāzmetinātājus.



59

Arī programmas darba aizsardzībā ir populāras, tās piedāvā daudzas izglītības
iestādes. Tas izskaidrojams ar likumdošanas prasībām darba aizsardzības jomā, lai
katrā iestādē būtu darba drošības speciālists. Darba drošības jomā tiek piedāvātas
profesionālās pilnveides programmas 160 stundu apmērā. Arī ugunsdrošības
programmas tiek plaši piedāvātas, jo uzņēmumiem ir nepieciešami speciālisti
ugunsdrošības jomā.

Salīdzinoši liels piedāvājums ir angļu valodas apmācībā. Plašāk tiek piedāvāti angļu
valodas kursi apmācāmajiem bez priekšzināšanām, nevis ar priekšzināšanām.

Tiek piedāvātas dažāda veida grāmatvedības programmas iesācējiem, kā arī
grāmatvežiem kvalifikācijas paaugstināšanai. Tiek piedāvātas arī programmas
grāmatvežiem speciālu grāmatvedības datorprogrammu apguvei. Plašs programmu
klāsts ir biroja darba organizēšanā, sekretāru, lietvežu sagatavošanā.

28. tabula  Programmu skaits pa programmu jomām un profesijām (tabulā apkopotas
programmas, sākot ar 4 piedāvājumiem).
N.p.k Programmas joma Programmu skaits % no piedāvājuma
1 Pedagogu tālākizglītība 47 6.6
2 Tālākizglītība medicīnā 43 6.0
3 Datorzinības 43 6.0
4 Bizness, komercdarbība 41 5.7
5 Angļu valoda 38 5.3
6 Darba aizsardzība 37 5.2
7 Metināšana 34 4.8
8 Grāmatvedība 25 3.5
9 Biroja darbs, lietvedība 23 3.2
10 Ugunsdrošība 21 2.9
11 Jūrniecība 21 2.9
12 Ēdināšanas pakalpojumi (pavārs

u.c.)
19 2.7

13 Mārketings, pārdošana 17 2.4
14 Projektu vadība 16 2.2
15 Higiēnas prasības 16 2.2
16 Auto, elektroiekrāvēju operatori 16 2.2
17 Dažādas tehnikas, arī

traktortehnikas, vadītāji
14 2

18 Kustības drošība 14 2
19 Dažādi kravas celtņu operatori,

stropētāji
11 1.5

20 Lauksaimniecība 10 1.4
21 Finanses, apdrošināšana 9 1.3
22 Namu apsaimniekošana 9 1.3
23 Nagu kopšanas, ķermeņa

kopšanas speciālisti
9 1.3

24 Spiedieniekārtu operatori 8 1.1
25 Šuvējs, drēbnieks 8 1.1



60

26 Dārza plānošana, labiekārtošana 8 1.1
27 Kokapstrāde 8 1.1
28 Vācu valoda 7 1
29 Florists 6 0.8
30 Apsardze 6 0.8
31 Floristika 6 0.8
32 Franču valoda 6 0.8
33 Sociālā aprūpe 5 0.7
34 Siltumiekārtu apkalpošana 5 0.7
35 Apkopējs, mājkalpotājs,

saimniecības vadītājs
5 0.7

36 Tūrisms 5 0.7
37 Elektrodrošība 4 0.6
38 Krūmgriezēju, motorzāģu

operatori
4 0.6

39 Loģistika 4 0.6

Tabulā ir minētas 39 veidu dažādas piedāvātā programmas. Liela daļa profesionālo
programmu (12%) ir vērstas uz darba tirgu celtniecības jomā, piemēram, dažādi
kravas celtņu operatori, stropētāji, arī auto un elektroiekrāvēju operatori,
traktortehnikas vadītāji, metinātāji . Pakalpojumu sfērā tiek piedāvātas 13% no visām
programmām.

32.zīmējums. 12 populārākie kursu piedāvājumi

12 populārākie programmu piedāvājumi

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

Ped
ag

og
u t

ālā
kiz

glī
tīb

a

Tālā
kiz

glī
tīb

a m
ed

icī
nā

Datorzi
nīb

as

 Komercd
arb

ība

Ang
ļu 

va
lod

a

Darba
 ai

zs
ard

zīb
a

Meti
nā

ša
na

Grāmatv
ed

ība

Biro
ja 

da
rbs

Ugun
sd

roš
ība

Jū
rni

ec
ība

Ēdin
āš

an
as p

ak
alp

oju
mi

Series1



61

Analizējot visus reģiona izglītības piedāvātājus pēc to juridiskās adreses, redzams, ka
kopā reģionā ir 37 izglītības piedāvātāji, no tiem 51% ir no Kurzemes reģiona, 49%
no Rīgas vai citiem reģioniem. Savukārt analizējot piedāvātās programmas redzams,
ka, tā kā Rīgas un citu reģionu izglītības piedāvātājiem ir plašs filiāļu tīkls Kurzemes
reģionā, lielākā daļa piedāvāto kursu – 54% ir no Rīgas vai citu reģionu
piedāvātājiem, savukārt no Kurzemes reģiona izglītības piedāvātājiem  ir 46%
piedāvāto kursu.

33. zīmējums. Piedāvātie kursi pēc iestādes juridiskās adreses

Piedāvātie kursi  pēc iestādes juridiskās adreses

Kurzemes reģions

Rīga un citi reģioni

3.2.3 Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai
pilnveides programmu apmācības formas
Analizējot piedāvātās izglītības programmas, ir redzams, ka reģionā neformālās
izglītības jomā piedāvā 2 veida apmācības formas – klātienes nodarbības un e-
apmācību.
Visi tehniskie, uz praktisko apmācību balstīti kursi un programmas, tiek mācīti
klātienes nodarbībās.
SIA BUTS piedāvā e-apmācību sekojošās jomās: grāmatvedība, informācijas
tehnoloģijas, komerczinības, klientu apkalpošana, darba aizsardzība un ugunsdrošība,
biroja darbs. Mācības notiek speciāli organizētā virtuālā mācību vidē, komunikācijai
un informācijas ieguvei izmantojot Interneta pakalpojumus.
Arī SIA Profesionālo Studiju Skola “Citadele” no 2009./2010. mācību gada mācības
ir iespējamas ne tikai klātienē, bet arī neklātienē, izmantojot e-apmācības modeli.



62

3.2.4 Jaunu neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības
vai pilnveides programmu sagatavošanas ātrums
Trīs izglītības iestādes aptaujas anketā atzīmēja, ka plāno izstrādāt jaunas izglītības
programmas. Laiks, kas nepieciešams jaunas programmas ieviešanai, ir 1-2 mēneši.
Jaunas programmas ir plānotas svešvalodu (angļu, vācu) apguvē, datormācībā un
komercdarbībā. Programmai „konditors” plānotais izstrādes laiks ir 5 mēneši.

3.2.5 Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai
pilnveides programmu pieejamība
Izglītības piedāvājumu pārsvarā izmanto attiecīgajā novadā dzīvojošie un apmācāmo
piesaiste no citiem novadiem pārsvarā ir neliela (mazāk par 10%). Dienesta viesnīcu
piedāvā tikai valsts izglītības iestādes. Pašvaldību izglītības iestādēm un privātajām
izglītības iestādēm nav dienesta viesnīcu un nakšņošanas iespējas netiek piedāvātas.

3.2.6  Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai
pilnveides programmu mācību maksa
Mācību maksa tika salīdzināta, pieņemot, ka vienas dienas apmācība ilgst 8 stundas.
Medicīnas programmām maksa ir vidēji 10 Ls par 1 dienas kursiem. Kursi jūrniecības
jomā maksā divas reizes vairāk – viena diena maksā 21 Ls. Kursi biznesa jomā – 26
Ls dienā, darba drošības jomā – 22 Ls dienā, Ugunsdrošības jomā 15 Ls dienā.
Telefonintervijā vairākas izglītības iestādes uzsvēra, ka PVN sadārdzina maksu par
kursiem, kas jau tā daudziem iedzīvotājiem ir par lielu.
Daļa kursu iedzīvotājiem tiek piedāvāta bez maksas (Apmaksa tiek veikta no ES
fondiem).
Ne visas privātās izglītības iestādes vēlas publiskot maksu par kursiem. Bez tam,
mācību maksu ietekmē arī kursantu skaits (ja piesakās vairāk, maksa ir mazāka), kā
arī tiek piemērotas dažādas atlaides.

3.2.7 Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai
pilnveides programmu apmācāmo skaits
Tā kā liela daļa izglītības iestāžu aptaujas anketas neaizpildīja arī pēc vairākkārtēja
atgādinājuma, nav ticamu datu, cik apmācāmo ir reāli iesaistīti apmācībā. Daļa
izglītības piedāvātāju nevēlas publiskot šos datus, skaidrojot: tas ir komercnoslēpums;
ir tik maz apmācāmo, ka mēs nevēlamies datus publiskot.

3.2.8 Sadarbība
Visi respondenti uzsver sadarbību programmu izveidē un īstenošanā. Galvenie
sadarbības partneri ir uzņēmēji un pašvaldības. Retāk ir minētas profesionālās
asociācijas un nevalstiskās organizācijas. Darba devēji tiek iesaistīti programmu
izstrādē, prakses vietu nodrošināšanā un arī kā vieslektori.

3.2.9 Mācību telpas un aprīkojums
Valsts izglītības iestādes mācību programmas piedāvā savās telpās. Pašvaldību
pieaugušo izglītības centri telpas īrē no pašvaldības. Privātie izglītības piedāvātāji
izmanto savas telpas, vai arī īrē tās no privātīpašnieka.
Materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai tiek izmantots valsts, pašvaldību un ES fondu
finansējums. Vairākās iestādēs uzlabojumi veikti 2007-2008. gadā.



63

3.2.10 Mācību programmas
Visas profesionālās pilnveides un profesionālās programmas atbilstoši likumdošanai ir
licencētas Izglītības un zinātnes ministrijā. Medicīnas programmas ir saskaņotas
medicīnas profesionālās izglītības centrā. Jūrniecības programmas ir saskaņotas
Satiksmes ministrijā.

3.2.11 Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai
pilnveides programmu piedāvājums Kurzemes reģiona pilsētās un
novados

Liepājas pilsēta
Liepājas pilsētā izglītības iestādes kopā piedāvā 268 neformālās izglītības un
profesionālās pilnveides programmas. 19% Liepājas pilsētā piedāvāto izglītības
programmu ir domātas skolotāju profesionālajai pilnveidei un tālākizglītībai. 16%
piedāvāto programmu ir  medicīnas māsu un ārstu palīgu kvalifikācijas celšanai.
Pārsvarā apmācāmie (51-75%) ir no Liepājas pilsētas, 10-25% no Priekules un Durbes
novadiem un mazāk kā 10% no Ventspils pilsētas, Alsungas, Skrundas, Brocēnu,
Ventspils, Rucavas, Vaiņodes, Aizputes, Talsu novadiem. Programmas medicīnas
nozarē pārsvarā īsteno Liepājas un Kuldīgas slimnīcu, arī Talsu slimnīcas personālam.
Kursu piedāvājuma klāstā ir:
10 programmas datorzinībās, 7 programmas grāmatvedībā, 7 programmas darba
drošības jomā, 5 programmas biroja darba organizēšanā, 5 programmas pārdošanas
jomā, 9 dažādas programmas metināšanā. 11 dažādas programmas angļu valodā , 12
programmas biznesā un komercdarbībā u.c.

Ventspils pilsēta
Ventspils pilsētā izglītības iestādes kopā piedāvā 162 neformālās izglītības un
profesionālās pilnveides programmas. 75% programmu piedāvā privātie izglītības
piedāvātāji.
Apmācāmie pārsvarā ir no Ventspils un Ventspils novada (76-10%), kā arī no Talsu
un Kuldīgas novadiem (mazāk par 10%).
Kursu piedāvājumā ir 8 programmas grāmatvedības jomā, 12 programmas
datorapmācības jomā, 6 programmas darba aizsardzībā, 5 programmas ugunsdrošības
jomā, 4 programmas biroja darba jomā, 8 programmas ekonomikas un biznesa jomā
u.c.
Ventspilī, atšķirībā no citā Kurzemes plānošanas reģiona vietām ir samērā plašs
tehnisko programmu piedāvājums: traktora un ekskavatora vadītāju apmācība: 4
programmas, dažādu celtņu operatori – 7 programmas, liftu operatori un mehāniķi – 3
programmas; dažāda veida metinātāji – 5 programmas, spiedieniekārtu un saldēšanas
iekārtu operatori – 4 programmas, zemspiediena katlu operatori – 3 programmas,
elektrodrošības joma – 3 programmas, darbs ar naftu, gāzi, gāzapgādes sistēmām – 2
programmas.

Kuldīgas novads
Kuldīgas novadā ir iespējams apgūt 97 dažādus kursus un profesionālās pilnveides
programmas. 75% programmu piedāvā privātie izglītības piedāvātāji.



64

Apmācāmie pārsvarā ir no  Kuldīgas  novada (51-75%) un no Liepājas, Grobiņas,
Durbes, Ventspils, Nīcas, Alsungas, Aizputes, Saldus, Skrundas, Talsu, Ventspils
novadiem – mazāk par 10%.
Kursu piedāvājumā ir  6 programmas ēdināšanas profesijās, 5 programmas darba
drošības jautājumos, 3 ugunsdrošībā, 5 dažādi kursi metināšanā, 5 programmas
komercdarbībā un ekonomikā, 4 programmas grāmatvedībā u.c.

Talsu novads
Talsu novadā tiek piedāvātas 51 dažādi kursi un profesionālās programmas. Talsu
novada pieaugušo izglītības centrs piedāvā tikai interešu izglītība (informācija iegūta,
apsekojot interneta vietni).
Laidzes profesionālā vidusskola neformālās izglītības kursus nepiedāvā.
100% programmu piedāvā privātie izglītības piedāvātāji
Traktoristu apmācību piedāvā Mācību centra „Liepa” Talsu filiāle. SIA BUTS
piedāvā dažādas profesionālās programmas: 5 dažādām metināšanas programmas,
darba drošības programmu, ugunsdrošības programmu, augstspiediena, zemspiediena
katlu operatorus, elektrodrošības apmācību. Pakalpojumu jomā tiek piedāvātas
apmācības frizierim. Šuvējam, floristam un ziedu pušķu veidošana. Tiek piedāvāta
programma – koku gāzējs mežizstrādē, kas netiek piedāvāta Kurzemes plānošanas
reģiona citos novados.

Saldus novads
Saldus novadā tiek piedāvāti 118 dažādi kursi un visus 100% programmu piedāvā
privātie izglītības piedāvātāji..
Saldus profesionālā vidusskola nepiedāvā īsās profesionālās pilnveides un
profesionālās ievirzes programmas.
Apmācamajiem tiek piedāvāts apgūt angļu valodu dažādos līmeņos (10 programmas)
un citas svešvalodas, datormācību (6 programmas), darba aizsardzību 6 programmas,
ugunsdrošību 3 programmas, komercdarbību 6 programmās, 7 dažādas metināšanas
programmas, pārdošana 3 programmas, biroja darbs 6 programmas u.c.
Atšķirīgi no citiem novadiem tiek piedāvāti kursi dārza kopšanā un dārza plānošanā,
kā arī– palīgs mājas darbos, saimniecības vadīšana, guvernante, mājkalpotājs.

Nīcas novads
Nīcas novadā Nīcas pagasta pieaugušo izglītības centrs piedāvā šoferu kursus,
datorapmācību iesācējiem un angļu valodu. Apmācāmie pārsvarā ir no Nīcas novada
(76-100%), arī no Liepājas novada (mazāk par 10%).

Brocēnu novads
Brocēnu novadā darbojas pieaugušo izglītības centrs „Pūce”, kas sagatavo apsargus,
piedāvā angļu valodas un skolotāju tālākizglītības kursus. Apmācāmie ir no
Brocēniem ( 76-100), Saldus ( 11-25),  Kuldīga (11-25).

Alsungas novads
Novadā nav neformālās izglītības piedāvājuma.

Skrundas novads



65

Skrundas arodvidusskola piedāvā kursus datorzinībās, angļu, vācu valodās,
mežistrādē, kā arī profesionālās tālākizglītības programmas kokizstrādājumu
izgatavošanā, būvdarbos un restorānu servisā.

Grobiņas novads
Grobiņas novada PIC darbojas 12 gadus, katru gadu piedāvājot ap 10 dažādu
nosaukumu neformālās izglītības programmu pieaugušajiem, tai skaitā frizieru,
floristikas, angļu valodas kursus.

Rucavas novads
Novadā nav neformālās izglītības piedāvājuma

Priekules novads
Priekules novadā privātais izglītības piedāvātājs SIA "MBR" Mācību centrs, kam ir
filiāle Priekulē, piedāvā divas profesionālās pilnveides programmas - kustības drošība
transportlīdzekļu vadītājiem A, B, C un kustības drošība traktortehnikas vadītājiem.

Vaiņodes novads
Novadā nav neformālās izglītības piedāvājuma

Durbes novads
Izglītības centrs Durbe, kam ir filiāle Rīgā piedāvā angļu valodas kursus A un B
līmenī.

Pāvilostas novads
Novadā nav neformālās izglītības piedāvājuma.

Aizputes novads
Aizputes novada Kazdangas pagasta pārvaldes PIC piedāvā dažādus kursus
pieaugušajiem, tai skaitā svešvalodu kursi, kokapstrādes un metālapstrādes kursi,
dārzkopības kursi, u.c.

Dundagas novads
Novadā nav neformālās izglītības piedāvājuma.

Rojas novads
Novadā nav neformālās izglītības piedāvājuma

Ventspils novads
Novadā nav neformālās izglītības piedāvājuma

3.2.1 Neformālās izglītības kursu un profesionālās tālākizglītības vai pilnveides
programmu piedāvājums Nodarbinātības valsts aģentūras Kurzemes reģiona
filiālēs

Daļa no iepriekšminētajām programmām tiek piedāvātas Nodarbinātības valsts
aģentūrā bezdarbnieku apmācībai. Analizējot NVA piedāvājumu 2010. gada rudens
periodam, Eiropas Sociālā fonda projekts “Bezdarbnieku un darba meklētāju



66

apmācība Latvijā - 2” Nr.1DP//1.3.1.1.3/09/IPIA/NVA/001, ietvaros, redzams, ka
programmu piedāvājums visās Kurzemes plānošanas reģiona NVA filiālēs ir ļoti
līdzīgs. Visplašāk piedāvātās programmas ir apkalpojošā sfērā un celtniecībā.

Tabula 29. Profesionālās tālākizglītības un profesionālās pilnveides programmu
piedāvājums
Programmas nosaukums Filiāle, kurā piedāvā

apmācību 2010. gada
rudens periodā un
apmācību skaits

Kursu
daudzums
kopā

Frizieris Kuldīga
Talsi 2
Liepāja
Ventspils

5

Projektu vadība Ventspils 2
Liepāja2
saldus2

6

Apdares darbu strādnieks Kuldīga
Talsi 2
Saldus
Liepāja

5

Komercdarbības pamati Kuldīga2
Talsi
Liepāja 3
Ventspils

7

Nagu kopšanas speciālists Kuldīga
Talsi2
Saldus2
Liepāja 2
Ventspils

8

Aprūpētājs Kuldīga
Talsi
Saldus2
Liepāja
Ventspils

6

Konditors Talsi
Liepāja
Ventspils

3

Pavārs Kuldīga
Talsi2
Liepāja

5

Grāmatvedis- kvalifikācijas
celšana

Liepāja2
Ventspils

3

Lietvedis Saldus2
Liepāja

3

Informācijas ievadīšanas
operators

Saldus 2
Liepāja2

4

Lokmetinātājs (MIG) Kuldīga
Talsi 4

5



67

Lokmetinātājs (MAG) Liepāja2
Ventspils3

5

Sanitārtehnisko iekārtu
montētājs

Kuldīga
Liepāja

2

Šuvējs Liepāja
Ventspils

2

Drēbnieks Liepāja 1
Bruģētājs Talsi 2 2
Flīzētājs Talsi 1
Viesmīlis Liepāja 1
Autoatslēdznieks Liepāja 1
Autokrāvējs Liepāja 1
Galdnieks Liepāja 1
Pārdošanas darbu organizācija Liepāja 1

Nodarbinātības valsts aģentūra piedāvā arī neformālās izglītības programmas.
Analizējot NVA piedāvājumu 2010. gada rudens periodam, Eiropas Sociālā fonda
projekts “Bezdarbnieku un darba meklētāju apmācība Latvijā - 2”
Nr.1DP//1.3.1.1.3/09/IPIA/NVA/001, ietvaros, redzams, ka programmu piedāvājumā
pārsvarā  ir angļu, vācu, krievu valodas, projektu vadīšana, datorzinības un dažādu
kategoriju transportlīdzekļu vadīšana. Angļu valoda, datorzinības un projekta
vadīšana pārsvarā tiek piedāvāta apmācāmajiem bez priekšzināšanām.

Tabula 30. Neformālās izglītības kursu piedāvājums Nodarbinātības valsts aģentūras
Kurzemes reģiona filiālēs
Programma Nodarbinātības valsts

aģentūras filiāle, apmācību
skaits

Kursu daudzums kopā

Angļu valoda (bez
priekšzināšanām)

Kuldīga 3
Saldus 6
Talsi 4
Ventspils 8
Liepāja 11

32

Angļu valoda ar
priekšzināšanām

Kuldīga 1
Saldus 1
Liepāja 5

7

Projektu vadība bez
priekšzināšanām

Kuldīga 3
Talsi 7
Saldus 6
Ventspils 1
Liepāja 3

20

Projektu vadība ar
priekšzināšanām

Kuldīga 1
Talsi 2

3

Komercdarbība laukos Talsi 1 1
Vadības pamati Talsi 1

Liepāja 1
2



68

Praktiskais mārketings Talsi 1
Ventspils 1
Liepāja 1

3

Angļu valoda, nodrošinot
profes.leksikas minimuma
apguvi

Talsi 3
Ventspils 1

4

Datorzinības  ar
priekšzināšanām

Kuldīga 1
Sadus 2
Talsi 2
Liepāja 3

8

Datorzinības  bez
priekšzināšanām

Kuldīga3
Saldus 6
Talsi 5
Ventspils 9
Liepāja 12

35

Vācu valoda bez
priekšzināšanām

Kuldīga 1
Talsi 2
Ventspils 1
Liepāja 4

9

Vācu valoda(ar priekšzin) Talsi 1 1
Krievu valoda Talsi 1

Liepāja 2
3

"C" kategorijas
traktortehnikas vadītājs

Kuldīga 2
Liepāja 2

4

C kategorijas autovadītājs Kuldīga 1
Saldus 3
Talsi 5
Liepāja 8

17

B kategorijas traktortehnikas
vadītājs

Kuldīga 1
Liepāja 1

2

B kategorijas autovadītājs Saldus 1
Talsi 1

2

E kategorijas autovadītājs Saldus 1
Liepāja 6

7

D Kategorijas autovadītājs Saldus 1
Liepāja 4

5

Autokrāvēja vadītājs Liepāja 2 2

Visvairāk NVA piedāvātās neformālās izglītības programmas ir datorzinībās, angļu
valodā projektu vadībā un c kategorijas auto vadīšanā.



69

34. zīmējums. Neformālās izglītības piedāvājums Nodarbinātības valsts aģentūras
Kurzemes plānošanas reģiona filiālēs

3.2. Izglītības piedāvājuma analīze Kauņas un Klaipēdas
reģionos

Kauņas reģionā apmēram 50 valsts iestādes piedāvā neformālo izglītību kā daļu no
savām aktivitātēm. Reģionā ir 11 pieaugušo izglītības centri, 29 profesionālās
izglītības iestādes un 11 augstākās izglītības iestādes, kurās ir tālākizglītības centri,
kas piedāvā neformālās izglītības kursus. Identificēt visus privātos neformālās
izglītības piedāvātājus ir sarežģīti, jo neformālās izglītības piedāvātāji organizē kursus
ne tikai reģionā, kur tie ir reģistrēti kā juridiska persona, bet arī citos Lietuvas
reģionos. Tika saskaitīti apmēram 70 privātie neformālās izglītības piedāvātāji Kauņas
reģionā.

Klaipēdas reģionā ir apmēram 25 valsts iestādes, kas piedāvā neformālās izglītības
kursus, no tiem 5 ir augstākās izglītības iestādes, 16 – profesionālās izglītības iestādes
un 4 pieaugušo izglītības centri. Reģionā ir apmēram 25 privātie neformālās izglītības
piedāvātāji.

Pētījuma ietvaros tika aptaujātas 19 izglītības iestādes, 74% no Kauņas reģiona, 26%
no Klaipēdas reģiona. No aptaujātajām izglītības iestādēm 52% bija valsts iestādes,
16% pašvaldību iestādes, 32% privātās iestādes.

Darbinieku skaits aptaujātajās iestādēs svārstās no 4 līdz 300 darbiniekiem. Lielākais
darbinieku skaits ir valsts iestādēs. 37% iestāžu izmanto tikai savus patstāvīgā darbā
pieņemtos pedagogus.

Studentu skaits svārstās no 3 līdz 3000 studentiem, vislielākais studentu skaits ir
valsts izglītības iestādēs.



70

Divas no aptaujātajām izglītības iestādēm piedāvā dažādus deju kursus, sporta
nodarbības. Piecas aptaujātās iestādes neorganizē šādus kursus, savukārt viena
uzskata pieprasīto informāciju par konfidenciālu un nevēlas dot pieprasīto
informāciju. Pārējās izglītības iestādes piedāvā kursus datormācībā (3), angļu valodā
(2). Tiek piedāvāti kursi loģistikā un krievu, vācu valodās un menedžmentā.

Vairākas izglītības iestādes plāno izsākt jaunus kursus. Tiek plānoti kursi ierēdņiem –
datormācībā, komandu darbā, saskarsmē. Viena izglītības iestāde plāno kursus
jūrniecībā. Viena izglītības iestāde plāno pieteikties organizēt ESF finansētus kursus.

Neformālās izglītības kursu un profesionālās izglītības programmu sagatavošanā
izglītības iestādes sadarbojas ar uzņēmējiem (42%), profesionālajām asociācijām
(42%), nevalstiskajām organizācijām (26%), pašvaldībām (21%), kā arī ar
augstskolām un Nodarbinātības aģentūru.

Neformālās izglītības kursu un profesionālās izglītības programmu īstenošanā
izglītības iestādes sadarbojas ar uzņēmējiem (47%), profesionālajām asociācijām
(37%), nevalstiskajām organizācijām (32%), pašvaldībām (26%), kā arī ar
augstskolām, valsts pārvaldes iestādēm, Jūras drošības administrāciju un
Nodarbinātības aģentūru.

Sadarbība ar darba devējiem notiek programmu sagatavošanā (52%), prakses vietu
nodrošināšanā (42%), stažēšanās nodrošināšanai (37%), materiāli tehniskās bāzes
uzlabošanai (32%), vieslektoru nodrošināšanā (26%).

Nakšņošanas iespējas ir nodrošinātas valsts iestādēs.

3.2.1. Kauņas pilsētas un reģiona, kā arī Klaipēdas pilsētas un reģiona
neformālās izglītības iestāžu analīze

Kauņas pilsēta

Kauņas pilsētā ir reģistrētas 102 iestādes, kas piedāvā neformālās izglītības kursus.
Lielākā daļa šo institūciju ir privātas neformālās izglītības iestādes – 64,7 procenti.
21,6 procenti šo institūciju ir dažādi profesionālās sagatavošanas centri, 9,8 procenti –
augstākās izglītības iestādes un 3,9 procenti – pieaugušo izglītības centri.

Neformālās izglītības programmu dažādība privāto izglītības institūciju vidū ir ļoti
plaša – sākot ar auto vadīšanas, grāmatvedības pamatu, valodu, dažādu vispārēju
vadības jautājumu kursiem un beidzot ar dažādiem kursiem par noteiktiem
specifiskiem jautājumiem, piemēram, par publisko iepirkumu reglamentēšanu.

Profesionālās sagatavošanas centros parasti tiek piedāvātas mācības personām ar
zemāku kvalifikāciju vai personām, kuras vēlas iegūt konkrētu kvalifikāciju,
piemēram, metinātāja, dažādu iekārtu (krānu, pacēlāju u. tml.) operatora u. c.
kvalifikāciju.

Universitātes parasti piedāvā neformālās izglītības kursus personām, kurām jau ir
augstākā izglītība. Šiem kursiem arī ir dažāda tematika – sākot ar vispārējām vadības



71

tēmām un beidzot ar konkrētas komas attiecīgu zināšanu sniegšanu (piemēram, Cisco
kursi).

Kauņas reģions

Kauņas reģionā darbojas 21 neformālās izglītības institūcija. Lielāka daļa Kauņas
reģionā reģistrēto neformālos izglītības kursus piedāvājošo institūciju ir profesionālās
sagatavošanas un pieaugušo izglītības centri (attiecīgi pa 33,3 procentiem). Tikai
viena augstākās izglītības iestāde darbojas Kauņas rajonā. 28,5 procenti šajā reģionā
esošo neformālās izglītības institūciju ir privātas iestādes.

Klaipēdas pilsēta

Klaipēdas pilsētā darbojas (ir reģistrētas) 37 neformālās izglītības institūcijas. Vairāk
nekā puse šo institūciju (56,8 procenti) ir privātas iestādes, 29,7 procenti ir
profesionālās sagatavošanas centri un 13,5 procenti – augstākās izglītības iestādes.

Piedāvāto mācību programmu struktūra ir līdzīga citur Lietuvā piedāvātajai, tāpat kā
Kauņas pilsētā un Kauņas rajonā esošajās institūcijās. Taču ir viena būtiska atšķirība–
daļa Klaipēdas pilsētā esošo neformālās izglītības institūciju piedāvā specializētas
mācību programmas, kas saistītas ar jūrniecības izglītību (piemēram, Klaipēdas
augstākā jūrniecības skola, Klaipēdas kuģu būvniecības un remonta skola u. c.).

Klaipēdas reģions

Klaipēdas reģionā ir reģistrētas 11 institūcijas, kas piedāvā neformālās izglītības
kursus. Gandrīz puse no tām (45,5 procenti) ir profesionālās sagatavošanas centri,
trešā daļa (36,3 procenti) – pieaugušo izglītības centri, piektdaļa – (18,2 procenti) –
privātas institūcijas.



72

4. Secinājumi un priekšlikumi

4.1. Neformālās izglītības pieprasījums
Pētījuma gaitā tika konstatēts, ka abos pārrobežas reģionos galvenā mērķa grupa,
kurai ir nepieciešama neformālā izglītība ir iedzīvotāji ekonomiski aktīvajā vecumā,
kuri galvenokārt ir nodarbināti tirdzniecībā. Turklāt, šo iedzīvotāju grupu apmierina to
pašreizējais darbs, attiecīgi viņiem nav objektīvas nepieciešamības nedz mainīt darbu,
nedz arī ieguldīt savus resursus (laiku, naudu) citas kvalifikācijas iegūšanā.

Pētījumā tika konstatēts, ka abu apskatīto reģionu respondenti līdzīgās proporcijās
nestrādā darbu, kas ir saistīts ar iepriekš iegūto izglītību un profesiju. Tas ļauj secināt,
ka nodarbinātība ar iegūto izglītību un profesiju nesaistītas jomā ir strukturāla post-
padomju telpas problemātika, kur pastāv gan straujas izmaiņās tautsaimniecības un
izglītības struktūrā, gan arī nesabalansētība starp tautsaimniecības vajadzībām un
izglītības spēju reaģēt uz tām. Tādējādi, pastāvot straujām izmaiņām tautsaimniecības
struktūrā, iedzīvotāju vēlme izvēlēties neformālās izglītības kursus personības
pilnveidošanai ir loģiska un izskaidrojuma. Iedzīvotāji neizvēlas papildināt savas
profesionālās prasmes vai iegūt jaunas prasmes, jo nav garantijas, ka pēc noteikta
laika šīs prasmes būs nepieciešamas un pieprasītas darba tirgū.

Abiem apskatāmajiem pārrobežu reģioniem ir kopīga dominējoša tendence, ka darba
ņēmēji veido kritisko respondentu masu, tātad, lēmums pilnveidot savu darbinieku
kvalifikāciju būs jāpieņem darba devējam. Faktiski, esošajā situācijā neformālās
mūžizglītības attīstība daļēji būs atkarīga no darba devēju ieinteresētības un
motivācijas.

4.1.1. Populārākās neformālās izglītības jomas
Abu valstu pārrobežu reģionos nav būtiskas atšķirības populārākajās neformālās
izglītības kursu piedāvājuma jomās.

5 populārākās neformālās izglītības kursu jomas Kurzemes reģionā:

Pēdējo 3 gadu laikā Tagad Tuvākā gada laikā
Svešvalodas Svešvalodas Svešvalodas
Datorzinības,
programmēšana

Psiholoģija, saskarsme,
problēmu risināšana

Uzņēmējdarbība

Uzņēmējdarbība Datorzinības,
programmēšana

Datorzinības,
programmēšana

Psiholoģija, saskarsme,
problēmu risināšana

Grāmatvedība un nodokļi Psiholoģija, saskarsme,
problēmu risināšana

Grāmatvedība un nodokļi Projektu vadība Grāmatvedība un nodokļi

5 populārākās neformālās izglītības kursu jomas Kauņas un Klaipēdas reģionos:



73

Pēdējo 3 gadu laikā Tagad Tuvākā gada laikā
Svešvalodas Psiholoģija, saskarsme,

problēmu risināšana
Svešvalodas

Psiholoģija, saskarsme,
problēmu risināšana

Svešvalodas Uzņēmējdarbība

Tirdzniecība un
mārketings

Inženierzinātnes,
tehnoloģijas

Psiholoģija, saskarsme,
problēmu risināšana

Grāmatvedība un nodokļi Izglītība, pedagoģija Grāmatvedība un nodokļi
Datorzinības,
programmēšana

Grāmatvedība un nodokļi Datorzinības,
programmēšana

4.1.2. Neformālās izglītības pieprasījuma tendences
Neformālās izglītības pieprasījuma dati apstiprina vairākās tendences abos pārrobežas
reģionos:

a) respondenti apmeklē neformālās mūžizglītības kursus, taču iegūtas zināšanās
un prasmes netiek izmantotas respondenta situācijas uzlabošanai aktīvajā
darba tirgū;

b) neformālās mūžizglītības kursu pieprasījums ir piesaistīts piedāvājumam, kas
ir ierobežots un tajā trūkst jaunu un inovatīvu kursu;

c) ierobežotais neformālās izglītības kursu pieprasījums un piedāvājums nerada
pietiekamu potenciālu ekonomikas dažādošanai un industriju attīstībai

d) neformālās izglītības kursi šobrīd ir vispārīgi, līdz ar to nākotnē ir iespējam to
specializācija, ņemot vērā konkrētas tautsaimniecības nozares vajadzības;

e) EUROSTAT dati liecina, ka Latvijas iedzīvotāji ir aktīvāk izmanto radio, TV
un pašmācības formas savu profesionālo un personīgo prasmju pilnveidošanai
nekā to dara Lietuvas iedzīvotāji. Turklāt, Latvijā 14,0% no neformālās izglītības
kursu apmeklētājiem, bet Lietuvā – 8,9% no neformālās izglītības kursu
apmeklētājiem izmanto datoru prasmju iegūšanai 11. Diemžēl, šie dati neparāda
reālo neformālās izglītības kursu datorizācijas pakāpi, tādēļ, iedzīvotāju aptaujā
iegūtie dati jāuzskata pat tendenci, kura parāda respondentu gatavību izmantot
tālmācību un elektronisko mācīšanos. Kauņas un Klaipēdas reģiona iedzīvotāji ir
daudz vairāk gatavi nekā Kurzemes iedzīvotāji izmantot tālmācību.

4.2. Neformālās izglītības piedāvājums

Izglītības iestāžu atsaucība aptaujas anketas aizpildīšanā abās valstīs bija zema. To
daļēji varbūt noteica arī aptaujas laiks – augusts un septembris, kas skolu darbinieki ir
atvaļinājumā un kad intensīvi uzsākas jaunais mācību gads. Tā kā aizpildīto anketu
skaits abās valstīs ir neliels, tad to sniegtā informācija sniedz ieskatu neformālās
izglītības piedāvājumā, bet neraksturo visu piedāvājumu.

11 Lifelong learning. Computer based learning participants by age and sex.
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/education/data/database (skatīts 2010.gada
22.septembrī)



74

Abu valstu teritorijās neformālās izglītības piedāvājums reģionos nav specifisks
teritorijas ekonomiskajām vajadzībām, bet ir vienveidīgs. Abās valstīs pieaug
neformālās izglītības piedāvātāju skaits privātajā sektorā.

Lietuvā internetā ir pieejama neformālās izglītības datu bāze par programmu
piedāvājumu AIKOS (Atvira informavimo, konsultavimo ir orientavimo sistema,
AIKOS: http://www.aikos.smm.lt).
Latvijā tādas datu bāzes nav, tādēļ ir apkopots Latvijas neformālās izglītības
piedāvājums.

Kopumā esošais izglītības pieprasījums sakrīt ar piedāvājumu, jo viss ko aptaujātie
vēlas ir piedāvājumā. Problēma varētu būt tā, ka iedzīvotāji nepārzina piedāvājumu,
vai arī nesaprot, kādas zināšanas varētu būt vajadzīgas sekmīgai integrācijai darba
tirgū un ko ar piedāvāto kvalifikāciju varētu pasākt darba tirgū.
Apmācāmajam izvēloties programmu jābūt pieejamai informācijai ne tikai par
programmas nosaukumu un iegūstamo kvalifikāciju, bet arī par mācību priekšmetiem,
kursu saturu un mācību rezultātiem. Programmu un kursu anotācijās jānorāda, kādas
priekšrocības šī kursa apguve sniedz darba tirgū.

Turpmāk vēlams atbalstīt jaunu programmu licencēšanu un īstenošanu tikai tad, ja
tiek piedāvātas no realizētajām programmām atšķirīgas programmas vai kursi,
tādejādi veicinot daudzveidīgu un inovatīvu mācību programmu ienākšanu reģionu
izglītības tirgū. Turklāt pašvaldībām būtu jāapsver mehānisma ieviešana vietējo
izglītības piedāvātāju atbalstam. Izglītības piedāvātājiem nepieciešams veicināt
programmu caurskatāmību.

Trūkst piedāvājuma augstāka līmeņa profesionālo kvalifikāciju apgūšanai. Mācību
programmas un kursi pārsvarā piedāvā ir 1., 2., 3., profesionālā līmeņa kvalifikācijas.
Nav kursu, kur uzņemšanas nosacījums būtu iepriekš iegūta augstākā izglītība
(izņemot kursus skolotāju tālākizglītībā un medicīnas programmas). Izglītības
piedāvātāji jārosina izstrādāt un piedāvāt kursus un programmas apmācāmajiem ar
augstāko izglītību un ietverot jaunāko tehnoloģiju izmantošanu.

Izglītības piedāvātāji (skat. Pielikumu) jārosina izstrādāt un īstenot vairāk kursu
apmācāmajiem ar priekšzināšanām (Angļu valoda, datorzinības, projektu vadība u.c.),
kā arī jāparedz iespēja apmācāmajiem piedāvāt nakšņošanas iespējas.

4.2.1. Neformālās izglītības piedāvājums Kurzemes reģionā

Kurzemes reģionā ir novadi, kur nav neformālās izglītības piedāvājuma un kursu
pieejamība ir atkarīga no reģiona infrastruktūras.

Liepājā piedāvātās programmas nav specifiskas Liepājas ražošanas nozarēm.
Ventspilī, atšķirībā no citā Kurzemes plānošanas reģiona vietām ir samērā plašs
tehnisko programmu piedāvājums.



75

Kursus projektu vadībā pārsvarā piedāvā apmācāmajiem bez priekšzināšanām. Tomēr
jāņem vērā, ka rit jau struktūrfondu 2. programmēšanas periods un projektu vadīšanas
kursiem vajadzētu būt pārsvarā apmācāmajiem ar priekšzināšanām un sniegt projektu
vadīšanai specifiskas padziļinātas zināšanas.

Kurzemes reģiona pašvaldībām būtu jādomā par vietējo neformālās izglītības
piedāvātāju atbalstu. Šobrīd privātajā neformālās izglītības piedāvātāju sektorā
dominē Rīgas un citu reģionu izglītības piedāvātāju piedāvātās programmas, kas
Kurzemes reģionā darbu organizē izmantojot filiāļu tīklu un bieži īrējot telpas no
Kurzemes reģiona izglītības iestādēm.

Nodarbinātības valsts aģentūras kursu un programmu piedāvājums ir praktiski vienāds
visā Latvijā. Nav inovatīvu piedāvājumu darba tirgum vai novadam, reģionam
specifisku piedāvājumu. Arī NVA organizētajos kursos kā izglītības piedāvātāji
dominē izglītības iestādes, kas nepārstāv Kurzemes reģionu.

Neformālās izglītības, profesionālās pilnveides un profesionālās tālākizglītības
piedāvājums Kurzemes reģionā ir ļoti apjomīgs, tomēr visi piedāvātāji, izņemot
specifiskās programmas skolotāju un medicīnas darbinieku tālākizglītībā un jūrniecībā
piedāvā gandrīz vienādu programmu klāstu.

4.2.2. Neformālās izglītības piedāvājums Kauņas un Klaipēdas reģionos

Kauņas reģionā ir liels privāto neformālās izglītības piedāvātāju skaits (ap 70).

Neformālās izglītības piedāvājums Kauņas un Klaipēdas reģionos neatspoguļo
specifiskas reģionu vajadzības pēc neformālās izglītības.

Apmācību procesā lielākā daļa pedagogu ir vieslektori. No aptaujātajām iestādēm
63% izmantoto pedagogu ir vieslektori.

4.3. Rekomendācijas sabalansēta mūžizglītības piedāvājuma –
pieprasījuma izveidei.

Latvija 2030 ir definēts, ka „pasākumiem un programmām, kas vērstas uz
cilvēkkapitāla kvalitātes un produktivitātes celšanu, ir jābalstās uz noteiktiem
institucionālajiem risinājumiem un ieinteresēto pušu – sociālo partneru – atbalstu.
Daudz lielāks uzsvars jāliek uz izglītību visa mūža garumā – uz mūžizglītības
attīstību, pieaugušo izglītošanu esošās izglītības sistēmas ietvaros un darba vietā
iegūtā kapitāla ietekmes palielināšanu. Iemaņas un kompetences ir pastāvīgi jāattīsta
un jāpilnveido gan tāpēc, lai veicinātu cilvēkresursu produktivitāti un konkurētspēju,
gan arī tāpēc, lai zemākas kvalifikācijas darbiniekiem ļautu izrauties no apburtā
mazu ienākumu vai pat nabadzības loka.. [...] Svarīgi piedāvāt iespējas apgūt
prasmes, kas ir īpaši aktuālas – informācijas un komunikācijas tehnoloģiju lietošanas
iemaņas un valodu prasmes”12.

12 Latvija 2030. Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam. Saeimā apstiprinātā gala
redakcija. 2010.19.,  28. lpp. www. http://www.latvija2030.lv/page/317 (skatīts 12.10.2010.)



76

Turklāt, Latvija 2030 ir secināts, ka „jau ap 2020. gadu vairāk nekā 2/3
darbaspēka būs vecumā virs 22-25 gadiem, kas ir līdz šim ierastās formālās
izglītības beigšanas laiks. Tas, savukārt, nozīmē, ka izglītības sistēmai un darba
devējiem ir jāveicina mūžizglītības kultūra sabiedrībā, lai indivīdi
neaprobežotos tikai ar formālās izglītības piedāvājumu, bet būtu motivēti
nepārtraukti papildināt savas zināšanas un prasmes”.13

Lietuvas ilgtermiņa ekonomiskās attīstības stratēģija līdz 2015. gadam14 nosaka, ka
uz zināšanām balstīta ekonomika ir viena no Lietuvas prioritātēm. Turklāt,
nodrošinot izglītības sistēmas kvalitāti un tās integrāciju kopējā Eiropas valstu
izglītības laukā. [...]nodrošinot kvalifikāciju atzīšanu, lai garantētu izglītības
kvalitātes atbilstību ES valstu standartiem [...] veidojot sistēmas vienotību
kvalifikāciju un kvalifikāciju grādu piešķiršanai.

No augstāk teiktā izriet, ka, lai nodrošinātu līdzsvaru starp mūžizglītības piedāvājumu
un pieprasījumu ir jāņem vērā vairāki faktori:

a) Latvijas un Lietuvas nākotnes redzējums;
b) Iedzīvotāju motivācija pilnveidot zināšanas un prasmes;
c) Nevalstisko organizāciju līdzdalība nozaru rīcībpolitiku izstrādē;
d) Tautsaimniecības nozaru vajadzību izpēte un izpētes rezultātiem atbilstoša

darbaspēka sagatavošana.

Lai nodrošinātu Latvijas un Lietuvas ilgtspējīgu attīstību, ir svarīgi nodrošināt, ka
neformālā izglītība ir pieejama pēc iespējas lielākam cilvēku lokam, kuri prasmju
papildināšanu uztvert kā daļu no savas profesionālās izaugsmes. Lai celtu ekonomiski
aktīvo iedzīvotāju motivāciju apgūt jaunas prasmes un pilnveidot esošās ir
nepieciešams, lai praksē darbotos neformālas izglītības atzīšana, kuras rezultātā tiktu
nodrošināta saite starp formālo un neformālo izglītību.

Esošais pētījums parāda tendenci, ka darba ņēmēji nav gatavi uzņemties atbildību par
savas kvalifikācijas pilnveidošanu un jaunu prasmju iegūšanu, tāpēc jo būtiska ir
darba devēju izpratne, motivācija un vajadzības izmantot neformālo mūžizglītību
darbinieku prasmju pilnveidei. Lai tas varētu notikt ir nepieciešams: (1) dažādot
neformālās mūžizglītības piedāvājumu, piedāvājot jaunus un inovatīvus kursus,
atbilstošus attiecīgās tautsaimniecības nozares vajadzībām; (2) celt neformālās
mūžizglītības sniedzēju kvalitātes līmeni, veidojot neformālās izglītības programmu
datu bāzi (piedāvājuma dažādošana); (3) neformālās mūžizglītības pieprasījuma un
piedāvājuma līdzsvarošanā iesaistīties nozaru asociācijām

Balstoties uz augstāk minēto var izvirzīt divus iespējamos attīstības scenārijus:
a) Pozitīvo attīstības scenāriju;
b) Negatīvo attīstības scenāriju.

13 Latvija 2030. Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030.gadam. Saeimā apstiprinātā gala
redakcija. 2010., 30.lpp. www. http://www.latvija2030.lv/page/317 (skatīts 12.10.2010.)
14 Lietuvas ilgtermiņa ekonomiskās attīstības stratēģija līdz 2015. gadam, apstiprināta ar valdības
Lēmumu  No853.  2002. gada 12 jūnijā..



77

Pozitīvā attīstības scenārija gadījumā nozaru asociācijām un darba devējiem ir
jāuzņemas iniciatīva identificējot un veidojot neformālās izglītības pieprasījumu
atbilstoši nozaru vajadzībām. Šāda risinājuma gadījumā, varēs pārvarēt iedzīvotāju
kūtrumu un zemo motivāciju pilnveidot savas prasmes vadoties no savām vajadzībām.
Turklāt, šī scenārija gadījumā, izdotos veidot neformālo izglītību kā ilgtermiņa
aktivitāšu kopumu, kurā gan darba devēji, gan darba ņēmēji gūst labumus.

Negatīvā scenārija gadījumā, visticamāk, gan darba ņēmēji, gan darba devēji un
nozaru asociācijas neformālo izglītību uztvers kā īstermiņa investīciju un pasākumu.

4.4. Rekomendācijas grozījumiem likumdošanas aktos.

Tā kā šī pētījuma mērķis nebija analizēt esošo normatīvo un institucionālo ietvarus
neformālajai mūžizglītībai, tad ieteikumi, kas ir izteikti ir balstīti uz no pētījuma
netieši izrietošiem secinājumiem, apskatot pētījuma rezultātus kontekstā ar tendencēm
valstī.

Programma Mūžizglītības politikas pamatnostādņu 2007.–2013.gadam ieviešanai
Latvijā 2008.-2010.gadam rīcības virziena: „ noteikt un ieviest pieaugušo izglītības
kvalitātes novērtēšanu saskaņā ar kopējo izglītības rezultātu vērtēšanas pieeju”
2.4.1.1. un rīcības virziena „Rīcības virziens: ieviest neformālās izglītības un ikdienas
mācīšanās rezultātu atzīšanas sistēmu 2.5.1.1. uzdevums nosaka, ka 2010.gadā IZM
jāizveido normatīvo bāzi neformālās izglītības atzīšanai15. Šī aktivitāte kopā ar datu
bāzi par neformālās izglītības programmām būtu nozīmīgs ieguldījums neformālās
izglītības attīstībā.

Likums par neformālo pieaugušo izglītību (1998) (Neformaliojo suaugusiųjų švietimo
įstatymas, 1998) Lietuvā nosaka, ka Izglītības un zinātnes ministrija kopā ar
nevalstiskajām pieaugušo izglītības institūcijām veido pieaugušo izglītības
informācijas centrus, kas sakopo un sistematizē datus par pieaugušo izglītību,
organizē apmācības pasniedzējiem, sniedz informāciju apmācāmajiem (13. pants). Šo
pieredzi būtu vēlams pārņemt arī Latvijā.
Likums arī nosaka, ka neformālās izglītības sniedzējiem ir jānodrošina programmu
kvalitāte (12. pants), tomēr tas būtu papildināms neformālās izglītības atzīšanas
jautājumā.

15 Programma Mūžizglītības politikas pamatnostādņu 2007.–2013.gadam ieviešanai 2008.-2010.gadam.
40.lpp., www.izm.gov.lv (skatīts 13.10.2010.)



78

5. Pielikumi
Kartoshēmas - Neformālās izglītības piedāvātāju skaits

1-9
10-19
20-49

50-99

virs 100



79

1-9
10-19
20-49

50-99

virs 100


